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SUOMIJA DAIGU REPARACIJAS SOVIETAMS
SOVIETAI DEPORTAVO 750,000
CIVILIŲ VOKIEČIŲ Į RUSIJA

Dingusių belaisvių Sovietų S-goje esą 1,320,996
ŽENEVA, Šveicarija. — Sovietų Sąjungos atstovo kėdė, kaip 

paprastai, buvo tuščia, kai JT komitetas karo belaisvių likimui 
tirti atnaujino savo posėdžius. Komitetas pradėjo savo darbą
1950 metais.

Vokietijos atstovas atvyko su 
50 tomų kruopščiai surinktos 
kaltinamosios medžiagos, rodan­
čios, kad sovietai yra deportavę 
į savo šalies gilumą 750,000 ci­
vilinių gyventojų, neskaitant 1,- 
320,966 karo belaisvbių, dingu­
sių po paskutinio karo. Vokieti­
ja reikalauja grąžinti arba su­
teikti žinias apie 2 mil. vokiečių 
likimą Sovietų Sąjungoj.
JAV atstovas reikalauja 
grąžinti

Mrs. Eugene Anderson, JAV 
ambasadorė Danijai, reikalavo 
sovietus grąžinti pasilaikytus 
belaisvius ir deportuotus gyven­
tojus.

“Tiesiog neįsivaizduojama, 
kad 20 amžiuj viena iš vadovau­
jančių pasaulio tautų būtų to­
kia indiferentiška savo tarptau­
tiniams įsipareigojimams ir taip 
ignoruotų žmogaus teises”, pa­
sakė Mrs. Anderson.

Negirdėta tragedija
Hans Hirschfeld, Vakarų Vo­

kietijos atstovas, pastebėjo, kad 
po šiuo ilgu belaisvių ir tremti­
nių sąrašu glūdi negirdėta ir 
palyginimo neturinti1 žmonijos 
tragedija.

A

“Visa vokiečių tauta yra su­
sirūpinusi tūkstančių belaisvių 
likimu, šimtai tūkstančių šei­
mų Vokietijoj vis dar laukia su­
grįžtant savo artimųjų arba 
nors gauti žinią apie jų likimą”, 
pasakė Hirschfeld.

Jis ypač prašė grąžinti iš Len­
kijos 3,240 vaikų ir 843 belais­
vius, senesnius kaip 65 metų.

Komiteto pirmininkas Guer- 
roro iš EI Salvadoro pareiškė, 
kad be sovietų dalyvavimo ne­
bus galima išspręsti šios pro­
blemos. Guerrero reikalavo grą­
žinti ir 63,000 italų karo belais­
vių, likusių Sovietų Sąjungoj.

Zorinas vietoj
Jakobo Maliko

NEW YORKAS. — Sovietų 
Sąjungos delegacijos Jungtinė­
se Tautose pirmininkas Jacob 
Malik rugsėjo 15 dieną perlei­
džia savo vietą užsienio reikalų 
ministerio pavaduotojui Valeri­
jui Zorinui, o pats išvyksta į 
Maskvą, kur jį laukia naujas 
paskyrimas.

Zorinas žinomas iš 1948 me­
tų komunistų perversmo Čeko­
slovakijoj. Jam vadovaujant bu­
vo pašalinta demokratinė vy­
riausybė ir įvesta komunistų 
diktatūra.

Skraidančios lėkštes 
esąs įsivaizdavimas

NEW YORKAS. — Armijos 
sekretorius Pace manąs, kad 
skraidančios lėkštės yra vaiz­
duotės padarai. Aš manau, kad 
mes ir be jų turime tikrų pro­
blemų, keliančių rūpesčių, tad 
kam dar laužyti galvas įsivaiz­
davimo problemomis, sako ar­
mijos sekretorius. \

Lietuviai liuteronų 
suvažiavime

EISENŲ UŽRAŠUOSE BUVO 
IR LIETUVOS VARDAS ’

Lietuviai buvo tinkamai at­
stovaujami ir pasauliniame^liu- 
teronų — evangelikų suvažiavi­
me Hanoveryje. Eisenoje į baž­
nyčią dalyvavo apie 1,200 atsto­
vų ir oficialių svečių. Lietuvių 
Evangelikų Liuteronų Tremties 
Bažnyčios delegaciją sudarė 
senj. ev. kun. A. Kelleris, past. 
J. Urzdė, teisin. A. Gintautas ir 
Vyr. Bažn. Tarybos reikalų ved.
Fr. šlenteris.

Eisenoje nešamuose užrašuo­
se buvo atžymėtas ir Lietuvos 
vardas. Lietuvių atstovai daly­
vavo iškilmių akte, operoj drau­
ge su kitais 24 kraštų 52 liute­
ronų bažnyčių atstovais. Ypa­
tingo dėmesio susilaukė atstovai 
iš Lenkijos ir Vengrijos. Suva­
žiavimo sekti buvo pasiųsti per 
200 spaudos ir radijo tarnybų 
atstovų. Be oficialių posėdžių, 
pats darbas vyko- 6 sekcijose; 
jaunimo suvažiavime buvo per 
2,000 dalyvių. Lietuvių atstovai 
aptarė evangelikų lietuvių dva­
sinius reikalus su JAV, Kana­
dos ir Australijos Ev. bažnyčių 
vadais.

Pabaltijo atstovai įteikė suva­
žiavimui memorandumą pabėgė­
lių reikalais. Suvažiavimas! pri­
ėmė rezoliuciją, kad pabėgėliais 
būtų rūpinamasi ir toliau, kol 
jie galės grįžti į savo išlaisvin­
tas tėviškes. Suvažiavimas baig­
tas evang. jaunimo pamaldomis, 
kuriose dalyvavo apie 25,000 
jaunimo ir masiniu susiripkimu, 
kur suplūdo apie 50,000 žmonių.

M. BRAKO STRAIPSNIS 
RUMUNŲ ŽURNALE

Rumunų žurnalas “Orizontu- 
ri” įsidėjo vokiečių kalba VT 
nario M. Brako parašytą refe­
ratą, kurį jis skaitė per ruošia­
mas prie Pietų Vokietijos radio­
fono Stuttgarte pavergtų tautų 
atstovų diskusijas. Referatas pa­
vadintas: “Ar Rytų ir Pietryčių 
Europoje yra galima antvalsty- 
binė organizacija?”. Jame į šį 
klausimą duodamas teigiamas 
atsakymas.

PASAULIO DĖMESYS 
LIETUVIAIS

Paskiausiai laisvojo Vakarų 
pasaulio spaudoje vėl pasirodė 
visa eilė straipsnių, kur minima 
Lietuva ir lietuviai. “N. Y. Ti­
mes” įsidėjo Rytų Europos ir 
kinų kilmės amerikiečių, tarp jų 
ALTo sekr. pasirašytą protesto 
pareiškimą, kodėl respublikonai 
neįtraukė į savo programą rati­
fikuoti genocido konvenciją, 
nors joje Lietuva buvo paminė­
ta istorijoje pirmą kartą; švei­
carų popul.t dienraštis “La Li­
berte” — F. Honti vedamąjį 
“Baltų tautų tragedija”; vokie­
čių “Neu-Grevensbracher Zei- 
tung” ir “Osnabruecker Tage- 
blatt” ilgokus pranešimus apie 
“Lietuvių valstybę prie Diep- 
holzo” ir Vas. 16 d. gimnazi­
ją. (Elta).

ADLAI SVEIKINA — Užsidėjęs legionieriaus kepurę gubernatorius Adlai Stevenson (kairėj) 
mojuoja iš automobilio, vykdamas sveikinti Amerikos Legiono suvažiavimo New Yorke. Su juo 
vra New Yorko burmistras Vincent Impelitteri.

ESTUOS SOVIETINIMAS * ------
Stockholme leidžiamas anglų kalba “Newsletter” Nr. 287/ 

88 skelbia slapta gautą iš Estijos laišką, kuriame pavaizduojama 
dabartinė padėtis sov. Estijoje*.

Krašte bolševikinis teroras ir 
sovietinimas vis stiprinami, jau­
čiama maisto produktų ir būti­
niausių reikmenų stoka. Dar 
griežčiau nei pajūrio zona sau­
gojamos estų salos, kuriose ru­
sai įtaisė visą, eilę tvirtovių ir 
slaptų aerodromų. Dabar ten ne­
leidžiama vykti net ir artimie­
siems mirus. Rusai grūdami jau 
ir į kolchozus — žinoma, virši­
ninkais ir vadovais. Dalis 1941 
m. deportuotųjų buvo grįžę at­
gal, aiškindamiesi, kad tam tiks­
lui buvo gavę spec, leidimus. Ta­
čiau tuos 1945—47 m. grįžusius 
MVD-istai vėl surankiojo ir 1949 
m. visus išvežė atgal. Išvežtie­
siems iš Estijos galima siųsti 
siuntinukų, tik tie ne visados 
juos gauna.
Naujas deportacijos būdas

Dabar deportacijos vykdomos 
jau kita forma — pasiunčiant 
kaip reikalingą specialistą dirbti 
kur nors į Rusijos gilumą. Tuo 
pretekstu jau nemaža estų žve­
jų buvo iš Estijos “perkelti” 
dirbti prie Didžiojo vandenyno 
krantų. Rusai norėjo jų vietoj 
išsiauginti naujų jūrininkų, bet 
nei rusai, nei mongolai, žemy­
no tautos, jūrininkų verslo ne­
mėgsta, ypač tokiomis sunkio­
mis sąlygomis.
Klausosi Amerikos Balso

Panaikinus individualius ūkius I
(kolchozinimas Estijoj baigtas 
veik 100 procentų), negali pa­
sireikšti ir partizaninis sąjūdis. 
A. Balso transliacijos girdimos, 
ir jų daug kas klausosi. Viskas, 
kas per jį pasakojama, greitai 
pasklinda po visą kraštą. Betgi 
pąsitaiko tokių neatsargių klau­
sytųjų, kurie buvo susekti ir 
suimti. Sodžiuose žmonės kaikur 
jo klausytis eina į miškus. Kaip 
klausymas uždraustų siųstuvų, 
tokiu pat nusikaltimu laikomas 
ir svetimos spaudos skaitymas. 
Ligi 1949 m. po kraštą cirkulia­
vo estų laikraščiai, spausdinami 
Švedijoje, bet dabar jų daugiau 
nebematyti.

žmonės laukia karo
/

Gaunamos iš laisvojo pasaulio 
žinios, iš vienos pusės paverg­
tuosius stiprina, bet iš kitos — 
ir slegia, nes jie mano, kad Va­

karai kiek reikiant nesirūpina 
jų išlaisvinimu. Kiekvienas jau­
čia, kad jų laisvę atneš tik nau­
jas karas, bet galvoja, kad Va­
karai nenori rimtai su komuniz­
mu kovoti. Tai .kaip tik išnaudo­
ja sovietų propaganda, skelbda­
ma, kad Vakarai, įsitikinę, ko­
kia Sov. Sąjunga galinga, patys 
jos bijosi, tokios žinios ir pri­
sideda prie žmonių kovingumo 
pakirtimo. Tie estai, kurie 1940 
m. buvo pasidarę komunistais 
ir vėliau buvo iš aukštų vietų 
pašalinti, dingo kaip į žemę, ir 
niekas nežino, kur jie dabar. 
Pernai rudenį šiaurinėj Estijoj 
milicininkai ir MGB-istai ieško­
jo p^ašiutininkų. Nors niekas 
jų nematė, vistiek keli žmonės 
buvo suimti. s(Elta) *

' Unijoms dar yra 
ko siekti, - sako 
prez. Trumanas

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidentas Trumanas Darbo 
Dienos proga išleistame atsišau­
kime išvardino didelius organi­
zuotos darbininkijos laimėjimus. 
Bet kartu pastebėjo, kad dar 
daug mūsų piliečių, dirbančių 
vyrų ir moterų reikalingi dar 
tikresnės apsaugos ligos, nelai­
mių, nedarbo ir senatvės atve­
jais.

Prezidentas, kreipdamasis į 16 
milijonų organizuotų Amerikos 
darbininkų, pabrėžė unijų svar­
bą, kuriant naujus, kolektyvinių 
sutarčių santykius ir nušalinant 
džiunglių įstatymus, kurie buvo 
užvaldę Amerikos pramonę.

BERLYNE PAGROBĖ 
DU SARGYBINIUS

BERLYNAS. — Komunistų 
milicininkai, atėję iš sovietų zo­
nos, atstatė ginklus dviem vo­
kiečių pasienio sargybiniams iš 
Vakarinio Berlyno ir nusivarė į 
savo pusę.

—Iš Kojes salos P. Korėjoj, 
kur laikomi komunistų karo be­
laisviai, pranešama apie naujai 
įvykusias riaušes.

Vėliausios ŽiniosJ ■■ji ’i|i ’i|D iii i|p ii iii iii ifriĮiik
—Policininkas Harry Bend­

ing, užėjęs į Dęs Plaines pasko­
lų draugiją, užtiko tris plėšikus, 
kurie policininką nušovė ir pa­
tys pabėgo.

—Aviacijos sekretorius Fin- 
leitter, kalbėdamas legionierių 
su^pžiavime, patvirtino, kad 
Amerika stato baisią atomine 
energija varomą aviaciją.

—Prezidentas Trumanas, tu­
rėdamas galvoj legionierių pri­
imtą rezoliuciją dėl Valstybės 
sekretoriaus pašalinimo, pasakė 
per spaudos konferenciją, kad 
Achesanas yra geriausias sek­
retorius ir kad priimtoji legio­
nierių rezoliucija yra kelių jau­
nuolių darbas?

—Amerika yra numačiusi už 
$1 mil. pirkti ginklų ir juos pa­
dalyti NATO sąjungininkams. 
Ginklai bus perkami arba užsa­
komi taip pat iš NATO sąjun­
gininkų.

—iląrbo Dienos švenčių proga 
numatoma bus 4s80 žmonių už­
muštų per • automobilių nelai­
mes.

$2 mil. rinkimų 
propagandai

1948 M. RESPUBLIKONAI 
IŠLEIDO $800,000

WASHINGTONAS, D. C. — 
Respublikonų organizacijos iš­
dirbo rinkiminės kampanijos 
biudžetą, pagal kurį už radiją, 
televiziją ir kitas propagandines 
priemones bus išleista $2 mili­
jonai.

“Mes esame numatę panau­
doti visas galimas priemones 
pristatyti balsuotojams respu­
blikonų kandidatus Eisenhowerj 
ir Nixon”, sako Robert Hum­
phrey, rinkiminės kampanijos, 
vadovas.

Pagal įstatymą rinkiminei 
kampanijai galima išleisti ne 
daugiau kaip $3 milijonus. Per 
paskutinius rinkimus 1948 me­
tais respublikonai išleido tik 
$800,0090.

NAUJAS LEGIONO VADAS
NEW YORKAS. — Amerikos 

Legiono 34-toj konferencijoj 
naujuoju vadu buvo išrinktas 
Lewis K. Gough, 44. m. buvęs 
laivyno komanderius iš Pasade- 
nos, Kalifornijos.

VISUOTINIS PASITENKINIMAS ŠALY, 
BAIGIANT ATSISKAITYTI SU SSSR

Suomija bus pristačiusi prekių užpuolikui už 
S500 milijonų

kiekius, o žmonių savijauta yra panaši į šei- 
bankui turėtą hipotekos skolą, tašo Reuters

nebuvo sko-

HELSINKIS. — Suomių tauta baigia pristatyti sovietams 
paskutinius prekių 
mos, išmokėjusios 
korespondentas.

Suomiai niekad
lingi sovietams. Jie buvo užpul­
ti savo rytinio kaimyno ir, ne- 
tekį jėgos, priversti kapituliuo­
ti. Sovietų Sąjunga pareikala­
vo reparacijų už $300 milijonų, 
vertinant prekes prieškarine do­
lerio verte. 1944 m. taikos su­
tartim Suomijai buvo uždėta re­
paracijų našta už $226,500,000. 
Skaitant reparacijas šios dienos 
dolerio kursu, suomių reparaci­
jos sovietams siekia apie $500 
milijonų.

350,000 vagonų su prekėm
Nuo karo paliaubų iš Suomi­

jos buvo išgabenta į Sovietų Są­
jungą prekių 350,000 vagonų. 
Suomiai dantis sukandę kant­
riai nešė šią neteisėtą baudą, 
laukdami valandos, kada su šiuo 
piktuoju kaimynu bus atsiskai­
tyta ir galės lengviau atsikvėp­
ti. ši .valanda netrukus įvyks.
Suomių stiprybė

Kaip daugelis užsienio stebė­
tojų, taip ir pačių suomių tar-# 
pe netrūko balsų, kurie netikėjo 
galėsią pakelti tokią didelę re­
paracijų naštą. Ir pats karo me­
to ministeris pirmininkas Tan­
ner teisme aiškinosi, kad viena 
priežasčių, dėl kurių jis nenorė­
jo kapituliuoti prieš sovietus, 
buvo baimė, kad po to uždėta 
reparacijų bauda prives šalį prie 
ūkinio sugriuvimo ir per tai 
prie šalies sukomunistinimo.

Laukia palengvėjimo
Pabaigus savo sąskaitas su 

Maskvos bolševikais, suomiai 
galės išplėsti šių prekių — pir­
moj vietoj medžių pramonės — 
eksportą už gyvus pinigus ir 
pagerinti savo gyvenimą. Nežiū­
rint didelių reparacijų, atkaklie­
ji suomiai žengia, kad ir pama­
žu, į geresnę ateitį.

Du Pont palikimas 
siekia $75 milijonų

PHILADELPHIA. — Nese­
niai miręs Lammont Du Pont, 
garsiojo konserno vienas savi­
ninkų, paliko turto už $75,325,- 
000. Palikimo mokestis siekia 
apie tris ketvirtadalius, taip 
kad valstybės iždui iš šio paliki­
mo nusimato $56 mil.

\ ._______________

Kaina už Oatis 
paleidimą

PARYŽIUS. — čekosovakijos 
vyriausybė sutinkanti paleisti iš 
kalėjimo amerikiečių korespon­
dentą William Oatis ta sąlyga, 
jeigu Amerika nutrauktų radi­
jo transliacijas per Amerikos 
Balsą čekų kalba.

, —Laivyno sekretorius Kim­
ball kalbėjo legionieriams apie 
būtiną reikalą pastatyti ketu- 
rius “Forrestal” tipo lėktuvne­
šius (po 60, 000 tonų), kad 
Amerika galėtų jaustis saugi 
jūrose.

Šie visi didieji lėktuvnešiai, 
atrodo, bus varomi atomine 
energija.

JT LĖKTUVAI
DAUŽO TOLIAU 
KOMUNISTUS

Priešas nedrįso pastoti kelią
SEOUL, Korėja. — Dideli bū­

riai Jungtinių Tautų lėktuvų iš­
tisą ketvirtadienį daužė komu­
nistų frontą ir karinius taiki­
nius užnugary, kai kuriuos prieš, 
pat Mandžiūrijos pasieni.

Vieni lėktuvai pakilo iš savo 
bazių, kiti iš lėktuvnešių, esan­
čių š. Korėjos pakraščiuose. Bu­
vo apdaužyti 49 kariuomenės 
telkinių vietos. Laivyno lėktu­
vai padegė didelius atsargos 
sandėlius prie Yonan Haeho pu­
siasaly. Pilotai sako, matę po 
to papildomų sprogimų. Taip 
pat buvo išsprogdinta keletą 
naftos cisternų toj pačioj vie­
toj.

Atskiri Sabre daliniai buvo 
pasiųsti pastoti kelią komunis­
tų lėktuvams, pakylantiems iš 
savo bazių anapus Yalu upės. 
Bet ir šią dieną, šeštą iš eilės, 
nepasirodė iš ten nė vieno MIG 
junginio.

Laivyno lėktuvai be to apmė­
tė bombomis dar dvi elektros 
jėgaines. Ketvirtadienis buvo 
viena sunkiausių dienų komu­
nistu taikiniams iš oro.

V /

Sovietų šnipai po- 
emigrantų skraiste
MONTREAL, Kanada.—“The 

Montreal Gezette” rašo, kad Ka­
nadoj darbuojasi komunistų šni­
pų organizacija, sudaryta iš 
emigrantų iš anapus geležinės 
uždangos ir atvykusių į Kanadą 
per Vokietiją.

Laikraštis tvirtina, kad Vy­
riausybės įstaigos užėjusios šni­
pams ant pėdų ir juos baigia 
aiškinti, bet užklausti vyriausy­
bės pareigūnai atsisako duoti 
patvirtinimų.

Šiai šnipų organizacijai pri­
klauso du čekai, vienas lenkas 
ir vienas ukrainietis, rašo Ga­
zette. Atvykę į Kanadą, jie su­
sirado darbą karo pramonėj ar- 
ba tokiose vietose, kur jiems 
buvo nurodyta sovietų agentų. 
Jų veikla iškilusi aikštėn, vienai 
užkalbintai mergaitei iš lėktuvų 
fabriko atsisakius jiems talki­
ninkauti.

JAV lėktuvai skrendą 
viršum Kinijos

TOKIJAS.— Komunistinė Ki­
nija kaltina Jungtines Valsty­
bes dėl jos lėktuvų nuolatinio 
Kinijos teritorijos pažeidinėji­
mo.

Komunistai suskaičiavę, kad 
vien nuo liepos 25 d. iki rugpiū- 
čio 24 d. 422 kartus Amerikos 
lėktuvai buvo matomi viršum 
Kinijos teritorijos. Peįpingo ra­
dijas sako, kad buvo atsitikimų, 
kada amerikiečiai numetę ir 
bombų ant jų teritorijos.

. . ..
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kiekvienam reikia būti tolerantingu. 
Bet tolerancija nėra neturėjimas savo 
nuomonės. Priešingai, ji reiškia, kad 
kiekvienas turi savo nuomonę ir jos

Skauto ir visuomenės santykį Skau- 
tybė įrėmavo į savo Įstatus. Tam ji 
panaudojo net tris įstatus iš eilės: 
trečiąjį (“Skautas naudingas ir pade­
da artimiesiems”), ketvirtąjį (“Skau-: laikosi, bet kartu gerbia ir kitų nuo-
tas draugas savo artimui ir brolis monę. Kaip tik savo nuomonės trū- 
kitam skautui”) ir penktąjį (“Skautas 
mandagus ir riteriškas”), tuo parody­
dama, kad ji tam dalykui skiria savo 
ypatingą dėmesį.

žmogus yra leistas gyventi visuo­
menėje; jis turi reikalų ir su kitais 
žmonėmis. V 
tarp visuomenės narių yra 
Kiekvienas visuomenės narys privalo 1 — ne perdaugiausia. 
ne vien tik “gauti” iš visuomenės, | Riterių 
bet ir “duoti” ~ -
būti visuomenei naudingas. Norint, miesiems — yra reikalingas ir šian- 
kad bendradarbiavimas būtų galimas, dieną. Ir kaip tik .dar labiau šiandie-

kūmas ir ugdo netoleranciją.

ną, atomo amžiuje, kurio tinkamiau­
sias pavadinimas būtų: savimylos am­
žius. Skautas — tas modernusis rite­
ris — laikosi riterių dėsnio. Ir tai jis 
atlieka pildydamas savo šventą tradi­
ciją — gerąjį darbelį.

“Laimės ieškojau kitiems — tapau 
pats laimingu” — tie Vaižganto žo­
džiai turi savyje daug gilios tiesos. Sa­
vo paskutiniame kreipimesi i skau­
tus — vadinamame paskutiniajame 
testamente — Skautiškojo Sąjūdžio 
Įkūrėjas lordas Baden-Fowell rašo: 
“Bet tikrasis kelias pasiekti laimingu­
mą yra skleisti laimingumą kitiems 
žmonėms”. Tai vykdyti skautą skatina 
skautų septintasis įsakymas: “Tebūnie 
tavo pirmoji mintis apie kitus, o tik 
antroji apie save”. Tarpusavė parama 
yra geras cementas dažnai dėl smul­
kios savimylos gresiančiai byrėti išei­
vijos tautinei vienybei.

Skautybė, gyvenime pasireikšdama 
ne vien tik kaip tautinė, bet kartu 
kaip tarptautinė ir universalu organi­
zacija, žvelgia į visuomenę plačiau.

Skautas yra tvirta didžiulio visuo-' Jos visuomenė — visa žmonija. Skau- 
menės namo plyta. Ji ne tik užpildo tiškosios stovyklos bei jamborees ska- 
vieta, bet yra ramsčiu kitoms plytoms. Į tina viso pasaulio^skautus bendradar- 
Skautas yra visuomenės statytojas, o biauti. Pagrindu tarptautiniam ben- 
ne griovėjas. Taip ir išpuola šiais su-į dradarbiavimui Skautybė laiko tėvy- 

Todėl bendradarbiavimas medžiagėjusiais laikais. Dvasios lepšių ' nės meilę, nes tik savojo krašto mei- 
būtinas. pilni pakraščiai, tik dvasios'galiūnų lė supranta kitų tolygią meilę.

dėsnis — padėti silpnie- Bendras tikslas — krikščionybės 

I

jai. Reiškia, jis turi' siems, vargstantiesiems ir skriaudžia- Principai bei artimo meilė sujun-
i. . v. cr n nncmilin iaiinima .QlrfiiitvRpn n f p-

WORK DONE AT HOME 
(IF POSSIBLE)

SERVICE ON ALL MAKES AND MODELS 
NO JOB TOO SMALL ' •
EXPERT WORK ON ALL AUTOMOBILE RADIOS

Genuine Factory Parts
Carters Radio Sales & Service

8 Years Experience
3928 No. Broadway . ©

£5

&

DI 8-3785

gė pasaulio jaunimą Skautybėn, o tė­
vynės meilė ją skatina bei plečia. 
Jaunimo entuziazmas neužgeso ir ta­
da, kada jis jau išaugo iš jaunimo ei­
lių. Tuo būdu Skautybė tapo tiek jau­
nimo, tiek senimo organizacija.

Per pasaulį praūžė karo audros. Kai 
kui’ jos vėl kyla. Per žmonių širdis 
irgi praūžė tamsios audros — baisaus 
atšalimo vėtros, kurios, lyg tie ru­
dens vėjai, žmonių širdyse nuplėšė 
skaisčiųjų rožių žiedus — artimo mei­
lę, palikdamos vien tik aštrių erškė­
čių žagarus — pavydą, neapykantą, 
šmeižtą. Dažnai bandoma visa tai pri­
dengti skambių šūkių skraiste. Bet 
skraiste dyglių, nepridengsi! ,

Skautybė stengiasi, kad visuomenė 

SEE US NOW-for your one
investment for years to come

RS.ROYAL MASTER

Skid Protection-Life Protection 
never possible before!

• With Royaltex Tread and traction to hold 
where tires never held before.

• You move when other tires slip, skid and stall.

• You drive when other cars must feel their way.

4 THE ONLY SUCH TIRES 
IN THE WORLD!

• with 60%_more safe miles.,

• with renewable safety
& with Protective Curbguard— 

to end all grinding curb 
scuff and abrasion!
Priced As Low As Your Life 

and Safety Permit—

SE# US TODAY!

Visit our Modern Tower Control Service Center—Body - Fender 
Paint - Wheel Balancing - Alignmnt - Mechanical - Brakes —

• All Makes of Cars — Payments Arranged

U. S. ROYAL DISTRIBUTOR

Peoples Pontiac,!!
3150 W. OGDEN AVE., AT KEDZIE ROckwell 2-4060
2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—FRIDAY, AUGUST 29, 1952

vėl taptų tuo gražiai žydinčiu rožių 
krūmu, kur kiekviena šakelė papuoš­
ta kvapiu rožės žiedu — tikrąja arti­
mo meile.

Budėk! — puošk save kvapiu rožės 
žiedu — artimo meile!

Barzdotas Tėvelis

KAIP SUPRASTI?.
Š.m. balandžio mėn. 29 d. buvo pa­

skelbti PLSS korespondenciniai rinki­
mai. Reikėjo išrinkti 4 PLSS Tarybos 
narius, Garbės Teismą ir Kontrolės 
Komisiją. (Plačiau apie tuos PLSS or­
ganus galima pasiskaityti Barzdoto 
Tėvelio straipsnyje “Lietuvių skautų,- 
čių vadovybė”, 1952 VII 25 “Skautijos 
Pakas” Nr. 29).

Rinkimams vadovauja Sąjungos 
Rinkimų Komisija, padedama Manda­
tų Komisijos. Rinkimai, sulig S. R. 
Komisijos paskelbtu rinkimų kalendo­
riumi, pasibaigė š. m. rugpiūčio mėn. 
18 d., bet S. R. Komisija savo darbą 
baigia š. m. rugpiūčio mėn. 30 d., pa­
skelbdama rinkimų rezultatus.

Bet štai, š. m. rugpiūčio mėn. 27 d.
— tris dienas prieš rinkimų balsų 
skaitymą — Chicagos skautų ir skau­
čių “oficiozas” “Skautybės Kelias” 
(skautų skyrius “Draugo” dienrašty­
je) paskelbė rinkimų rezultatus (ne­
tikslius! Red.). Kaip tai suprasti? Ar 
tai S. R. Komisijos kai kurių narių 
trumparegiškumas, ar “prityrusių” 
spaudos darbuotojų “sumanumas”?

Kad balsų skaitymas buvo atliktas 
kartu su mandatų tikrinimu, galima 
paaiškinti susidariusia padėtimi bei 
technišku darbo atlikimu. Bet , kaip 
paaiškinti balsavimo davinių paskel­
bimą spaudoje prieš laiką? Kaip rei­
kia suprasti PLSS 1952 VI 1 Biulete­
nio Nr. 47 + 331 + 11? Ar PLSS Ta­
rybos Pirmi jos nuostatai, skelbiami 
PLSS Biuletenyje, nesaisto skautų vie­
netų “oficiozų”?

Kaip suprasti? Reikia paaiškinimo!
Psv. N. D. N.

—o—

GERO VĖJO!
Mūsų mielą • skautininką Algirdą 

Aglinską buvo užpuolusios bacilos. 
Nors skautiškas kūnas atsparus, bet 
visgi jam teko šauktis chirurgų pagal­
bos: pereitą savaitę jam buvo pada­
ryta maža operacija. (Porai valandų 
praėjus po operacijos, j. sktn. Alg. 
Aglinskas jau dalyvavo skautiškame 
posėdyje. Red.). Praeis dar viena kita 
diena, iki skautiškas kūnas pašalins 
chirurgų peilio įsibrovimo pasekmes.

Laivo vadovybė ir įgula linki Bro­
liui Vadovui greitai pasveikti ir vėl 
reikštis pilname savo darbingume bei 
veiklume.

Jūr. sk. "Kpt. M. Kukučio" laivas 
—o—

JŪRA ŠAUKIA...
Asmenys,*) norįlįštoti i jūrų skautų 

eiles (vistiek, buvę skautais, ne ai* 
esą) registruojasi:

jaunuoliai 14—18 m. amžiaus pas 
artimiausiąjį jūros skautų valtininką
— j. sk. Liūdą šienų, 6239 So. Wol­
cott Ave., Chicago 36, Ill. (tel.: REpu- 
blic 7-6068), arba j, sk. Algirdą Krikš- 
tolaitį, 1621 So. Carpenter St., Chica­
go 8, Ill.;

asmenys virš 18 m. amžiaus — pas 
laivo vadą vlt. A. Levaną, 3206 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill.

Gero vėjo!
Laivo Vadovybė

Prisiminkime draugą 
Joną Savą

Seligenstadt/b. Wurzburg stovyklo­
je gyvenę lietuviai labai gerai pažine), 
kaip taurų žmogų, Joną Savą, mėgėją 
literatą, kuris savo gražiais eilė­
raščiais ir deklamacijomis paįvairin­
davo literatūrinius vakarus ir minė­
jimus. Pažinusieji prisimena nelaimę, 
kurios auka buvo ir Jonas Sava, ku­
ris neteko regėjimo. i

Jis, kaip aklas lietuvis, tremtinys 
invalidas, IRO vadovybės įkurdintas 
aklųjų prieglaudoj Konnerudkolles pr. 
Drammen, Norway.

Visos prieglaudos yra nelaimė pri­
siglaudusiam; o aklųjų prieglauda 
tampa dar didesne nelaime, nes ir pa­
siskųsti niekam negali. Jonas Sava 
rašo draugui viename laiške: “Gyve­
nu mažam kambarėlyje, bet tai nėra 
kambarys, o tik niauri ir tamsi palė­
pė su mažu pastogės langeliu ir išpu­
vusiomis grindimis. Mus maitina žu­
vimi, bulvėmis ir norvegų sriuba; prie 
arbatos ar kavos duona su margarinu. 
Mėsą retai tematome. Maistas be rie­
balų ir vitaminų ardo paskutinę svei­
katą. Organizmas silpsta, dantys ir 
nervai irsta ir kankina ligūstas nuo­
vargis ir nemigo naktys. Gauname 5 
kronas per savaitę, bet už jas galime 
nusipirkti prasčiausio tabako 2—3 die­
noms. Tačiau skutimosi ir dantų prie­
žiūros reikmenų negauname. Tai rei­
kia pirktis iš tų 5 kronų. Aš nieko ne­
turiu ir turėti negaliu, nes esu toks 
vargdienis, kokiu būti niekada nesi­
tikėjau.. Aš nieko negaliu prašyti, nes 
už gera neturiu kuo atsilyginti. Kas 
mane supras, užjaus ir man padės, 
tam būsiu giliai dėkingas. Kas iš ma­
nęs pasijuoks ir tam Kūrėjas atleis,

*) šis pranešimas tilpo pereitame 
“Skautijos Tako” numeryje (1952 VIII 
22 Nr. 33). Bet, kadangi tada jame pa­
sitaikė stambi korektūros klaida, pra­
nešimą pakartojame. Mielus Skaityto­
jus ir Laivo Vadovybę atsiprašome.

Skautijos Takas

nes Jam aukoju šią kartaus gyvenimo 
taurę.”

Šiuo laišku Jonas Sava kreipiasi į 
visus savo draugus ir pažįstamus, gy­
venančius Amerikoje. Dažnai mes 
kartojame lietuvių patarlę, turinčią 
gilią prasmę: “Draugą pažinsi tik ne­
laimėje”. Ir šią patarlę prisimename 
tik tada, kai patys atsiduriame nelai­
mėje. Laimingi jausdamiesi, pamiršta­
me ne tik patarlę, bet ir nelaimingą 
bičiulį.

Zeligenštatiečiai, nenuskriausdami 
savęs, prisiminkime nelaimėje esantį 
Joną Savą. Paaukokime kiek galime! 
Jam tai bus didelis džiaugsmas. Atikas 
siųskite ar asmeniškai įteikite šiuo 
adresu: kun. St. šantaras, 717 W. 18th 
St. Chicago 16, Ill.,

A. Girkšas, 1115 So. Albany Ave.,' 
Chicago 12, Ill., ir

J. Truškūnas, 7029 S. Fairfield Ave., 
Chicago 29, Ill.

Aukotojai vėliau bus painformuoti 
spaudoje apie Jono Savos sušelpimą.

J. Truškūnas

Milijonai raupsuotųjų
GENEVA. — Pasaulinė Svei­

katos Organizacija praneša duo­
menis apie raupsuotųjų skaičių 
žemės rutulyje, perspėdama, jog 
jie toli gražu nepilni.

Kinijoje ir Indijoje yra iki 
milijono raupsuotųjų, bet ofi­
cialiai užregistruota Kinijoj tik 
10,000, o Indijoj —- nė vieno. 
Prancūzų Vakarinėje Afrikoje 
užregistruota 200,000 raupsuo­
tųjų, Belgų Konge — 58,222, 
bet galimas dalykas, jog ten ne 
mažiap 100,000. Brazilijoje to­
kių ligonių užregistruota 37,- 
547, Jungtinėse Amerikos Vals­
tybėse 30, Kanadoje — 8.

Daugiausiai raupsuotųjų Eu­
ropos valstybėse yra Ispanijoje, 
Portugalijoje ir kituose Vidur­
žemio jūros rajonuose. Bendras 
raupsuotųjų skaičius visame pa­
saulyje siekia nuo 2 iki 7 mili­
jonų žmonių.
______ $__________________

Prie “Naujienų” kai 
priprasi—darbą, žinią, 
—viską rasi.

/—■ ------------------------------- "—■
Geromis sąlygomis parduodamos 

RAŠOMOSIOS MAŠINĖLĖS » »
Su lietuviškais ir kitų kalbų raidynais, šveicariški laikrodžiai, 
įvairūs gintaro išdirbiniai: karoliai, apirankės ir kt. Didelis pa­
sirinkimas odos ir medžio išdirbinių, knygų ir kitų įvairių da­
lykų. Informacijų suteiks

T KARVE LTS
3249 S. Halsted St. Chicago 8, Ill.

Telefonas DANUBE 6-1136
čia pat patyrusių specialistų nebrangiai ir gerai taisomi laikrodžiai 

ir kiti juvelyriniai dalykai.
V ........— ...........—.... ■■

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS 
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

PL ANIN GAS-TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL Je<LJ SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, III. 
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres. -TeL V! rginia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F.S.L.LG

Call for FREE 
Estimate

KITCHEN.
CABINETS

Wood or Steel
Formica Counter & Sink Tops

CZERWIEC
(Sir Wick)

LUMBER
4655 W. North

BE 5-9400 Ext. 11

3700 S. Western Ave.
VI 7-0456

For Your Enjoyment
Air conditioned

Guyon
Gardens

formerly Guyon Lounge
Now Under New 
Management of 
L B. Gray & Son
Relax in Cool Comfort.

4000 W. Washington St., 
Chicago, Ill.

Finest Cocktails and Liquors. 
Try our excellent Chops, 

Steaks, Lobster. 
----- i>c— ic - ?

Vieni skelbia dalį tiesos, 

kiti dalį jos nuslepia, o NAU­

JIENOS paskelbia visą tiesą

40 Metų Prekyboje 
Sukaktuvių Prekių 

Išpardavimas

Geros rūšies rakandai, pečiai, 
šaldytuvai, skalbiamos mašinos, 
kaurai,' kilimai, dulkių valytu­
vai, siuvamos mašinos, radios, 
televizijos, jewelry, deimantai, 
laikrodėliai.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted St.

CHICAGO 8, ILL.
Tel. CAlumet 5-4591-7237
Krautuvė atdara jįirmadienio ir 

ketvirtadienio vakarais iki 9:30 P. M.
Budrike Radio Valanda iš WHFC 

1450 kil. radio stoties, ketvirtadienio 
vakarais nuo 6 iki 7 vai. vakare. 
Su orkestru ir dainininkais.

----------

Pervežu baldus
Chicago] e ir iš tolimesnių vietų
TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209 

k-—————✓

KAZYS 
ČESNAUSKAS

GENERAL CONTRACTOR
Statau naujus namus ir 
atlieku visokius namų 

remontus.
Darbas garantuotas.

Telefonas:
LAFAYETTE 3-3306

Skambinti nuo 6 iki 9 vai. vak. 
k,----- —— ------—— ---------------S

Lietuvių Krautuvėje
Didelis Pasirinkimas

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal­
biamos mašinos, lovos, matrasai. 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
žemos kainos, lengvi išmokėjimai, 

tuojau pristatoma.
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.

2310 W. Roosevelt Rd.
SEeiey 3-4711

NAUJA GYDUOLE
Alexander’s Nauja 

Maistinga Gyduolė 
yra mišinys riešutų, 

? uogų, šaknų ir lapų; 
ji yra vartojama nuo 

L -^7 visokių nervų ligų ir 
nerviškų galvos skau­
dėjimų, nuo šalčių ir 
lytiško silpnumo, grei­
to pavargimo, gera 

nuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis tonikas. 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pusi 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam į namus. j
ALEXANDER’S CO. i 

414 WEST BROADWAY 
South Boston fl, Mmm.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
$••• watts^-139® kii.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-241S
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 2*, Illinois
•»-- ---------- ;--~✓

Tik “Naujienos” rašo 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šviesą.
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LAISVOJI TRIBŪNA nimo Komitetas, vyraujamas 
vienos partijos, nepajėgė pilnai

Jis 
; nepajėgė išlaikyti politinių gru- 
' pių vienybės ir kovos aukšto 
lygio. Mažosios Lietuvos atsto- 
vo neįsileidimas, kad nesu­
griautų krikdemų partinės arit- 
inetikosrTiepasilariiavo bend­
ram tautiniam reikalui. Atsira­
do nesutarimai su Lietuvos di­
plomatais, iškilo žalingos St. 
Lozoraičio “šefystės” pretenzi­
jos, įsikūrė triukšmingai nu­
skambėjusi “rezistentų santar­
vė. O neseniai skaitėme fikty­
vių grupių atstovų 
gus pareiškimus, apie jų išsto-j 
jimą iš VLIKo. Tai vis sutemos, 
kurios daugeliui lietuvių pa­
triotų temdo entuziazmą auko-, 
lis tėvynės reikalams; tai vis į 
barniai ir nesantaikos, kurios j 
smukdo pilkojo žmogaus ryžtą 

| ir jo kovingumą. Baisu, kas ga- j

Skauduliai, kuriems, ““v, ' menaieno islailzvn nnhtinin

reikalinga operacija
Esant įtemptai tarptautinei i 

\ padėčiai ir gyvenant labai nę- j 
ramius laikus, š. m. rugpiūčio 
mėn. 30 d., Bostone, įvyksta 
Amerikos lieutvių socialdemo­
kratų sąjungos atstovų suvažia­
vimas. Suvažiavimo reikšme 
yra tuo didesnė, kad jis įvyks­
ta Lietuvos išlaisvinimo veiks­
niuose esančios gilios krizes 
metu, kuri, sunku pasakyti, ar 
jau yra galutinai pasibaigusi. 
Lietuvos socialdemokratija, vi­
suomet stovėjusi Lietuvos Ne­
priklausomybės sargyboje, ne­
gali ir dabar likti kurčia per­
sekiojamos tautos šauksmui, 
kuris mums stato rūstų laiko; 
reikalavimą: labiau suglaudin-■ 
ti gretas ir suaktyvinti tėvynės jjnįo ]įeįUYįo pasitikėjimas vi- 

išlaisvinimo kovą. , šokiais veiksniais. Ar mes ga-
Kaip jau iš spaudos žinome, lime tuo keliu toliau eiti, ar rei- 

Vyriausiasis Lietuvos Išlaisvi- kia ieškoti naujų būdų, kad ap-

jungti lietuvių tautos vaikus tė-1 taupų naudojimą, o tiksli at- 
vynės išlaisvinimo darbui, k u-' skaitomybė visuomenei nežino­
riš toks didelis, tai klausimai, 
kuriuos socialdemokratų atsto­
vų suvažiavimas turėtų išspręs­
ti. Tų klausinių sprendimas 
gal įneštu tam tikrą nusirami- 
nimą visuomenėje.

lietuviai socialdemokratai va­
dovauja po visą pasaulį išblaš­
kytiems idėjos draugams, šia­
me krašte yra didžiausios lie­
tuvių socialdemokratų pajėgos. 
Čia eina ir dienraštis Naujie­
nos. Tad svarbu būtų Amerikosgrausmin- ,. . / ... ,i lietuvių socialdemokratų suva­

žiavimui aptarti taip sunkiai 
gimstančios lietuviu bendruo- 
menės klausimą. Urugvajaus 
lietuvių bendruomenės skąn- 

J dalingas įsteigimas,
! pagal gen. Grigaliūno-Glovac- 
kio pareiškimą: “šalin rankas

ma. Sklinda įkyrūs gandai, kad 
iš valstybės iždo likučių moka­
ma stambi alga Lozoraičiui, o 
kiliems niekuo tautai ir valsty­
bei nenusipelniusiems asme­
nims net ir pensijos. 7

Turime lietuvių tautos kultū­
ros veteranų, seno amžiaus jau 
sulaukusių, ir sunkiai besiver­
čiančių, bet kad jie iš valstybės 
iždo likučių ką gautų girdeli 
neteko. Vis dėlto N. .Lietuvos 
valstybes iždo lėšos turėtų būti 
naudojamos bent su ALTo ap­
robavimu. Kitaip mes išgyve­
name didelę anarchiją, iš ku- 

I rios lik Lietuvos priešams nau­
da. Mes pradedame nesusikal­
bėti pačiais reikšmingiausiais, 

i ir gal net gyvybiniais, tautos 
pravestas;

W LIKIERIŲJ T Pi KRAUTUVĖ
ir tap room

4644 So. Paulina St.
PONAI KARIAVAI, savininkai

NEUŽMIRŠKITE ATSIMINTI
BILL K’S
Didelį Įvairumą

Importų.

UŽEIKIT ir duokit mums progą

Jei mes
4

reikalais.
Todėl Amerikos lietuvių so­

cialdemokratų suvažiavimui 
. nuo lietuviško darbo, kas kovo-j rt_7X7-r.ir.Ii įvykti, kaip bus prarastas ei- . v T . , reikėtų visuomeninio gyvenimo
iJe Llz Laisvos, Ncpiįklausomo^ , skauduliams padaryti ryžtingą 

operaciją. Nes lietuvių social­
demokratų organizacija yra 
tautinė lietuvių organizacija, 
kuriai pirmoje eilėje rūpi tau­
tos gyvybiniai reikalai.

>> i M. Aušrinis

patenkinam " 
šimtus kitų žmo­
nių, TAI KODĖL NE­
GALIME PATENKINTI JUS?

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

Didžiausia ir Turtingiausia Lietuvių Fraternalė 
Organizacija, įkurta 1886 m. 

TURTAS VIRŠIJA $2,420,359.00
Kuopos įvairiuose Jungi. Valstybių ir Kanados Miestuose. 

Gyvybes apdrauda nariams nuo $100.00 iki $5,000.00.
Nariais priimami abiejų lyčių lietuviai nuo gimimo dienos 

iki 60 metų.
Nariai gauna savaitraštį “Tėvynę” nemokamai.

Iš Susivienijimo Labdarybės Fondų šelpiami nelaimių ištik­
ti nariai ir remiami lietuvių kultūriniai reikalai.

Visi kviečiami tapti šios broliškos organizacijos nariais. 
Smulkesnių paaiškinimų klauskite vietinėje SLA kuopoje ar 
rašykite į centralinę raštinę tokiu adresu:

Lithuanian Alliance of America
307 West 30th Street New York 1, N. Y.

Lietuvos, atkūrimą, nesutinka I 
eiti po bažnytine vėliava”, ir 
pažangiųjų lietuvių atstovų ne­
teisėtas pašalinimas iš ben­
druomenės laikinojo organiza­
cinio komiteto be komentarų 
už save kalba apie organizuo­
jamos lietuvių bendruomenės 
pobūdį. Amerikos lietuvių vi­
suomenė iš Urugvajaus, Kana­
dos, Australijos, Venezuelos ir 
net tos Ųačios JAV lietuvių ben­
druomenės 
kių įsitikino, kad organizuo­
jamoji lietuvių bendruomenė 
įrėminama vienos partijos rė­
muose, todėl krikdemų domi­
navimas bendruomenės organi­
zacijoje neišvengiamas, o toks 
bendruomenės atspalvis yra ne- 
bendruomeniškas, tuo pačiu 
naujoje organizacijoje visų ti­
kėjimų ir pažiūrų lietuviai su­
tilpti negali, tad nežiūrint ko­
kiu pavadinimu pasivadinusi 
nauja krikdemų organizacija, 
socialdemokratams remti ją 
kažin ar būtinai būtų privalo­
ma ir naudinga.

SLA 134 Moterų 
Kuopos gegužinė

Sekmadienį, rugsėjo 14 dieną, 
visiems žinomam Liepos sode,

organizavimo įvy-^212 Keane Ave., SLA 134 mo-
terų kuopos rengiama linksma 
gegužinė — piknikas. Pradžia 
12' vai. pietų laiku, tad atvyku­
sieji galės čia pat skanius pie­
tus iš įvairių patiekalų pasival- 
gyti ir gardžių gėrimų išsigerti. 
Po pietų B. Pavio daugelio mė­
giamas orkestras gros smagius 
lietuviškus šokius, kuriuos kuo- 
piečiai piknikuose visados jauni 
ir seni mėgsta pašokti.

Tad visi moterų kuopos nuo­
širdūs rėmėjai maloniai kvie­
čiami šioje gegužinėje dalyvau­
ti. SLA narė

Yra ir kitas labai svarbus 
klausimas, kuriuo domisi kiek­
vienas Tautos Fondui aukojan­
tis lietuvis, tai Lietuvos Valsty­
bės iždo likutis, “užšaldytas” 
JAV ir iki šiol privačiai tvar­
komas. Lietuviu visuomenė su 
nerimu seka spaudoje pasiro­
dančias žinias apie Lietuvos 
Valstybės “atšildytų” lėšų ne-

SERGA MARCELLA NORKUS

Marcella Norkus (namų adre­
sas 2344 W. Thomas St.) serga 
ir yra kldgewater ligoninėj, 5700 
No. Ashland Ave. Prašo drau­
gūs ją aplankyti.

Neskaitęs “Naujienų” 
—liūdėsi visą dieną.

Apšvietiečių Rudeninis Išvažiavimas
ATEINANTĮ SEKMADIENĮ, ŠIŲ METŲ RUGPIŪČIO 31 D., 

LEPPOS SODE, 8200 Kean Avenue, prie Lietuviu Tautiniu Kapinių įvyks 
LIET. MOTERŲ DRAUGIJOS “APŠVIETUS” RUDENINIS IŠVAŽIAVIMAS 

PROGRAMĄ PILDYS LIETUVIŲ SUVALKIEČIŲ DRAUGIJOS CHORAS, VADOVAUJAMAS JANINOS GREG
Šokiams gros F. Kuzmarskio orkestras © Bus įvairių užkandžių ir daug dovanų.

Pradžia 12 valanda. Išvažiaviman kviečiamos visos Chicagos lietuvių moterys, pritariančios švietimo darbams.
A P/š V I E T A

UPRIGHT FQOD FREEZER

MODELS
AS

LOW AS
^2/9*^ SIZES FOR EVERY HOME

IN YOUR HOME

Guaranteed by 
Good Housekeeping

PROVED BEST BY TESTS!
The Amana Upright freezes large quantities of 
food faster, with less electricity, than 8 other 
brands laboratory tested.

5 YEAR FOOD
PROTECTION PLAN

TAUPYKITE SAUGIAI IR PELNINGAI
Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propor- 

cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicago j. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States Government.

Chicago Savings suvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingą ir mandagų patarnavimą. Ji iš 
anksto neprižada, bet visada išmoka aukštą dividendą.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA ARTI DEŠIMTIES MILIJONŲ DOLERIŲ ($10,000,000.00)

. CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Ave. CHICAGO Phone GRovehill 6-7575

JOHN PAKEL, President
Valandos: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir penktadieniais nuo 9 iki 4 po 
pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta visa dienų, šeštadieniais nuo 
9 ryto iki 2 po pietų.LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

SAFER STORAGE 
in constant zero 
cold, foods are di­
rectly on or below 
a freezing surface.

against food spoilage due to mechanical fail­
ures. 5 YEAR WARRANTY on the mechanical 
refrigeration system.

ALL FOODS ARE IN EASY REACH
AND VIEW even when freezer is

EVERY SHELF IS A POSITIVE 
CONTACT FREEZING SURFACE 
for faster, more uniform, less 

costly freezing of 
all foods.

ASK US ABOUT the money-saving Amana Freezer Owners' Food Plan!

!■>

UPRIGHT DESIGN SAVES UP TO 
40% of floor space required by 
same capacity chest models.

TRAFICANTE BROS.
2301 West Taylor Street TAylor 9-9100

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

. ŠEŠTADIENIAIS IR SEKMADIENIAIS 8 VAL. VAK. LIETUVIŲ AUDITORIJOJE, 3133 SO. HALSTED STREET

ŠOKIAI, Grojant BALIO PA OrkestruiX;

PENKTADIENIAIS IR ŠEŠTADIENIAIS - LIETUVIŠKAI GAMINTI VĖŽIŲ KAKLELIAI
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Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
® Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.
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.00 per year in Canada
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BIBLIJOS SKAITYTOJAS
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Karo Belaisviai
Nors nuo karo pabaigos jau praėjo septyni metai su 

viršum, bet dar ir šiandien apie šimtų tūkstančių belaisvių 
likimų nėra jokios žinios. Jungtinių Tautų speciali karo 
belaisvių komisija nuo 1950 m. stengiasi išaiškinti, kas 
pasidarė su belaisviais, bet iki šiol visos jos pastangos nie­
kais nuėjo. O tai daugiausia dėl to, kad Rusija atsisako 
kooperuoti.

Įvyko tos komisijos keli posėdžiai. Nė viename jų so­
vietų atstovai nedalyvavo. Maskva tiesiog boikotuoja ko­
misiją. Ir tai visai suprantama: jai kaip tik daugiausia 
ir tektų aiškintis bei išduoti apyskaitą iš to, kas atsitiko 
su tais belaisviais, kurie pateko į jos rankas.

Štai dabar Šveicarijoje, Genevos mieste, minėta komi­
sija ir vėl pradėjo posėdžiauti. Kaip ir praeityje, Rusija 
nesiteikė savo atstovų prisiųsti. Vadinasi, ji ir vėl boiko­
tuoja komisijos pastangas išaiškinti, kas atsitiko su šim­
tais tūkstančių belaisvių.

Vokiečių atstovas Hans R. Herschfeld atvyko į kon­
ferenciją ne tuščiomis: jis atsigabeno 50 storų tomų, ku­
riuose yra 'surašyti visų belaisvių ir deportuotų civilių gy­
ventojų vardai ir pavardės. Tie rūpestingai sudaryti są­
rašai parodo, jog į Rusiją buvo deportuota 750,000 su vir­
šum civilių gyventojų. Be to, pasigendama 1,320,996 ka­
rių. 'Dalis jų žuvo mūšiuose, bet didelė dauguma pateko 
į nelaisvę. Iš viso susidaro 2,070,996 asmenų, apie kurių 
likimą komisija norėtų patirti.

Amerikai toje komisijoje atstovauja Eugenie Ander­
son, kuri yra taip pat JAV ambasadorius Danijai. Ji ape­
liavo į Rusiją, kad toji, pagaliau, leistų karo belaisviams 
grįžti namo.

Tiesiog neįmanoma įsivaizduoti, pareiškė ji, kad dvi­
dešimtame šimtmetyje viena iš vadovaujamų pasaulio tau­
tų būtų tiek indiferentiška savo tarptautiniams įsiparei­
gojimams ir taip paniekintų žmogaus teises.

Vokiečių atstovas Herschfeld, rodydamas į tomus są­
rašų, pažymėjo, jog juose yra surašyta didžiausia žmoni­
jos tragedija.

Belaisvių ir deportuotų žmonių pasigenda ne tik Vo­
kietija. Jų pasigenda ir Japonija. Pastarosios atstovas 
Kumao Tishimura ir vėl pakvietė komisiją, kad ji aplan­
kytų Japoniją, pareikšdamas, kad per 300,000 Japonijos 
karių yra dingę sovietų kontroliuojamose srityse.

Tai tikrai klaikus vaizdas. Bet iš kitos pusės iš Mas­
kvos valdovų nieko kito ir negalima tikėtis. Tie pasigen­
dami belaisviai ir deportuoti civiliai gyventojai, jei jie 
dar tebėra gyvi, greičiausiai baigia savo amžių kur nors 
vergų stovyklose.

____________________ »

Stevensonas ir Naftos Versmės
Demokratų partijoje nebėra vieningumo, O svarbiau­

sia to priežastis yra ta, kad Stevensono nusistatymas naf­
tos versmių klausimu nepatinka trijų valstybių demokra­
tu vadams.

Prieš kelias dienas specialiai atvyko Texas guberna­
torius Shivers pasitarti su Stevensonu bei patirti jo nusi­
statymą naftos versmių klausimu, — tų versmių, kurios 
yra vandenynų pakraščiuose vandens apsemtos.

Dalykas tokis, kad tas versmes savinasi valstybės. 
Tarp valstybių (Texas, Kalifornijos bei Louisianos) ir fe- 
deralės valdžios kilo ginčas, kuris atsidūrė teisme. Aukš­
čiausias teismas palaikė federalę valdžią, pripažindamas 
jai nuosavybės teisę į naftos versmes, kurios yra vande­
nyse.

Vėliau versmių nuosavybės klausimas atsidūrė kon­
grese, kuris specialiu įstatymu buvo pasimojęs minėtų 
versmių nuosavybę valstybėms pripažinti. Prezidentas 
Trumanas kongreso bilių vetavo.

Gubernatorius Shivers kaip tik ir norėjo patirti Ste­
vensono nusistatymą vadinamuoju “tidelands” (vandens 
apsemtų naftos versmių) klausimu. Stevensonas pareiš­
kė, jog tuo klausimu jis laikosi tokio pat nusistatymo kaip 
ir Trumanas. Vadinasi, ir jis stoja už tai, kad nuosavybės 
teisė į minėtas versmes turi priklausyti federalei valdžiai. 
Tačiau jis pabrėžė, jog federalė valdžia turi tos nuosavy­
bės klausimą išspręsti taip, kad ir užinteresuotos valsty­
bės nebūtų nuskriaustos. '

Atrodo, kad tas Stevensono nusistatymas visai korek­
tiškas ir teisingas. Tačiau užinteresuotų valstybių demo­
kratų politikieriai, kurie nori, kad jų valstybėms viskas 
tektų, pradeda šiauštis ir grūmoja Stevensono kandida­
tūros neremti. Jiems, matyti, savi marškiniai artimesni, 
negu viso krašto reikalai.
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(Tęsinys)
Taigi ir specialistų, Biblijos 

bei graikų kalbos žinovų, pa­
ruošti žodynai, ir Nauj. Testa­
mento vertimai paverčia nie­
kais “Darb.” bendradarbio tei­
gimą, kad Ap. Darbuose “visai 
nekalbama” apie ap. Petro 
Jono bemoksliškumą.

Kas rašė evangelijas?
Tačiau š. R. prof, stato dar 

vieną “patranką”. Jisai rašo, 
kad “mes klausėme apie evan­
gelistus”, o į tai nebuvę nieko 
atsakyta.

Kas gi tie “mes”? Tai, matyt, 
anas Tėvas Klemensas, kuris 
iš tikrųjų klausė, iš kur esą ži­
noma, kad Kristaus mokiniai, 
“ypatingai evangelistai” buvo 
beraščiai, šitą jo klausimą da­
bar pakartoja, tik dar stipriau 
Š. R. prof., panaudodamas jį 
net, kaip antraštę savo straip­
sniui: “Ar evangelistai iš tikro 
buvo beraščiai?”

Turime pastebėti, kad bent 
pusė T. Klemenso “klausimo” 
buvo mažų mažiausia bepras­
miška. Juk kas gi yra “evange­
listai”? Tai tie kurie rašė evan­
gelijas. Ar ne juokinga tad 
klausti, iš kur Biblijos skaity­
tojas žinąs, kad asmenys, para­
šiusieji evangelijas buvę “be­
raščiai” !

Bet T. Klemenso partneris to 
“džioko” nesuprato ir visu rim­
tumu ne tik jį kartoja, bet ir 
bando “klausimą” atsakyti. Ra­
šo:

ir

I

“Juk puikiai žinome, kad Matas 
buvo muitininkas, turėjo rašyti są­
skaitas, išduoti kvitas. Jis kaip tik 
geriausiai mokėjo rašyti ir pirmuti­
nis parašė evangeliją. Apaštalas Jo­
nas pats pasisako, kad jis rašęs tai, 
ką girdėjęs ir matęs. Lukas buvo 
medikas, o Markus šv. Petro sekre­
torius. Taigi visi evangelikai (tur 
būt, klaida: norėta pasakyti evange­
listai. — B. Sk.) mokėjo rašyti ir pa­
rašė evangelijas.”

Puiki logika; evangelijų ra­
šytojai mokėjo rašyti!

Bet kam gi, anot to posakio, 
laužtis į atdaras duris? Aišku 
ir be įrodymų,' kad evangelijas 
tegalėjo parašyti tik tie, kurie 
mokėjo rašyti, čia jokio klau­
simo nėra. Klausimas tačiau 
yra; kas buvo tie asmengs, ku­
rių vardais yra pavadintos ke­
turios Nauj. Testamento evan­
gelijos?

“Darb.” bendradarbis giriasi, 
kad “mes puikiai žinome”, kas 
jie buvę, o tuo tarpu visai ne­
sunku parodyti, kad jo “žinoji­
mas” tėra tik įsivaizdavimas. 
Imkime, pavyzdžiui, jo taria­
mąjį mediką Luką ir pažiūrė­
kime, kokia “medicina” buvo 
praktikuojama pagal jo evan­
geliją. štai vienas atsitikimas:

Lukas pasakoja, kaip Jėzus 
atėjo į Galilėjos miestą Kapar- 
naumą ir mokė žmones suba- 
tomis sinagogoje;

“Sinagogoje buvo nešvarios dva­
sios apsėstas žmogus; jis sušuko di­
deliu balsu, tardamas: Paliauk, kas 
tau darbo su mumis, Jėzau Nazarė- 
nai? Ar tu atėjai mūsų pražudyti? 
Aš žinau, kad tu Dievo šventasis. 
Jėzus jį sudraudė, sakydamas: Nu­
tilk ir išeik iš jo. Nubloškęs jį į vi­
durį, velnias išėjo iš jo ir nėkiek 
jam nepakenkė.” (Luko 4, 33-35)

Šitokiu būdu, vadinasi, pa­
gal “mediko” Luko aprašymą 
buvo išgydytas psichinis ligo­
nis: velnias, apsėdęs žmogų, 
buvo išvarytas iš ligonio — ir 
ligonis pasidarė sveikas.

Štai kita liga. Lukas pasako­
ja, kad iš sinagogos Jėzus nu­
ėjo į Simono namus ir tenai ra­
do moterį, sergančią “drugiu” 
(karštlige):

“Simono uošvė buvo labai drugio 
krečiama; tai jie jį prašė už ją. At­
sistojęs prie jos, jis sudraudė drugį, 
ir tas ją pametė. Ji, tuojau atsikė­
lus, jiems tarnavo.” (Luko 4, 38, 39)

Vadinasi, pilnai pasveiko, 
kai tik drugiui buvo paliepta 
išeiti iš moteries ir jisai ją pa­
metė. Mediko Luko supratimu, 
drugys tai irgi padaras kokios 
ten piktos dvasios, kuri įsime- mesi ėjusiais 
ta į žmogaus kūną. L

Pagal mediko Luko “moks- O
lą”, žmogų kai kada apsėda ne 
vienas velnias, o visas legionas. 
Tokiu atveju ligonio padėtis 
pasidaro baisi, bet išgydyti jį 
galima, kaip parodo šis atsiti­
kimas :

Jėzus atplaukė į Gerazėnų 
šalį, kuri yra ties Galilėja. Čia 
jį tuojau pasitiko vienas žmo­
gus, jau daug laiko velnio ap­
sėstas. Jisai nebevilkėjo jokiu 
drabužiu ir nebepasilikdavo 
namuose, bet gyvendavo ka­
puose.

“Pamatęs Jėzų, jis parpuolė ties 
juo ir, šaukdamas dideliu balsu, ta­
rė: Kas tau darbo su manimi, Jėzau, 
Augščiausiojo Dievo Sūnau? Maldau­
ju tave, nekankink manęs. Jėzus gi 
buvo liepęs nešvariajai dvasiai išei­
ti iš žmogaus. Nes jau nuo daugelio 
laiko jį apsėdusi; nors jis buvo ra­
kinamas grandinėmis ir dedamas i 
pančius, bet sutraukydavo raiščius 
ir buvo velnio išvaromas Į tyrus. 
Tuomet Jėzus paklausė jį, tardamas: 
Kuo tu vardu? Jis atsakė: Legionas; 
nes į jį buvo įėję daug velnių. Jie 
jį meldė neliepti jiems eiti į gel­
mę. Buvo tenai didelė kaimenė kiau­
lių, kurios ganėsi kalne. Jie jį prašė 
leisti jiems į jas įeiti. Jis jiems lei­
do. Tuomet velniai išėjo iš žmogaus 
ir suėjo į kiaules; kaimenė tuojau 
padurmu metėsi į ežerą ir prigėrė.” 
(Luko 8, 26—35)

Kaip matome, čia vieną žmo­
gų buvo apsėdę tiek velnių, 
kad, įėję į kiaules, jie prigirdė 
visą kaimenę. Ne be reikalo jų 
apsėstas pamišėlis net sutrau­
kydavo retežius ir pančius, kai 
tie velniai buvo į jį įėję. Bet vis 
dėlto Jėzus su jais apsidirbo, 
pavartojęs šiek tiek diplomati­
jos: leidęs velniams ne šokti į 
ežero gelmę, o eiti į kiaules. Ko­
kia buvo prasmė daryti tokį 
kompromisą su velniais, evan­
gelistas Lukas nepaaiškino, bet 
iš jo aprašymo galima numa­
nyti, kad tų kiaulių savininkui 
(ar savininkams) buvo pada­
rytas nemažas nuostolis.

Tačiau medikui Lukui tokie 
menkniekiai, kaip privatus 
žmogaus turtas, matyti, nerū­
pėjo. Jisai norėjo parodyti, 
kaip sėkmingai buvo “gydomi” 
ligoniai.

Panašiu būdu buvo išgydy­
tas ir 12 metų vaikas, kurį “vel­
nias parbloškė ... ir tąsė” (va­
dinasi, sirgo nuomariu): vel­
nias buvo išvarytas, ir vaikas 
išgijo. (Luko 9, 37—43)

Raupsuoti, raiši, akli, sergan­
tieji kraujo plūdiniu ir kitokie 
ligoniai buvo gydomi rankos iš­
tiesimu, palytėjimu arba palie­
pimu išgyti.

Ir ne tik Jėzus šitaip “prak­
tikavo mediciną”, bet jo moki­
niai. Lukas rašo, kad vieną kar­
tą Jėzus paskyrė net 72 moki­
nius ir “išsiuntė juos po du pir­
ma savęs”, instruktuodamas 
juos: “Į kurį tik miestą įeisite 
. . . gydykite jame esančius li­
gonius”. Gydytojo diplomą, pa­
sirodo, nesunku buvo įsigyti.

Iš to paties Luko dar patiria­
me, kad tokia “medicinos prak­
tika” užsiimdavo ir negavusie­
ji Jėzaus įgaliojimo. Dėl šito­
kios konkurencijos kilo nepasi­
tenkinimas tarp apaštalų. Pvz. 
Jonas, nusiskūsdamas Jėzui, ta­
rė: “Mokytojau, mes matėme 
vieną žmogų, tavo vardu išva­
rantį velnius, ir mes jam drau- 
dėme, nes jis neseka tavęs su 
mumis”. (Luko 9, 40)

Ar tai šitas Jonas paskui, an­
trame šimtmetyje, rašė ketvir­
tąją evangeliją, kurios nuora­
šas, anot “Darb.” bendradar­
bio, buvo užtiktas 130 m. Egip­
te?

Man rodosi, kad iš šitų Luko 
evangelijos ištraukų bus kiek­
vienam aišku, kokios rūšies 
“medikas” buvo, jisai pats. Ir 
bus taip pat aišku, kad tų “gy­
dymo pavyzdžių” aprašymų 
autorius negalėjo būti asmuo, 
arti Jėzaus buvęs ir jo veiks­
mus bei žodžius matęs ir gir­
dėjęs.

Tai buvo fantazijos kūriniai 
žmogaus arba žmonių, kurie rė- 

‘ iš lūpų į lūpas 
padavimais apie seniai mirusį-

UNITED PK.ES S-NAUJIENU Photo

RANKIN PRALAIMI — Kongresmanas John E. Rankin (deši­
nėj) Mississippi demokratų partijos pirminiuose rinkimuose pra­
laimėjo prieš kongresmaną Thomas G. Abernethy (kairėj). Jų 
apygarda, sumažėjus gyventojų skaičiui, turi teisę išrinkti vietoj 
dviejų tik vieną kongresmaną. Rankin yra išbuvęs kongresmanu 
32 metus.

LIETUVOS TERŠIMAS
Lietuvos okupantai teigia, 

kad jau dvylika metų, kai Lie­
tuvoj įgyvendinta sovietų bol­
ševikine tvarka. Ir čia jie pra­
silenkia su tiesa. Viso sudėjus 
bus astuoni metai, kai Lietuvoj

jį Mesiją, o ne patikrintais fak­
tais.

Juo ilgiau tęsėsi laikas po Jė­
zaus mirties, juo tie padavimai 
darėsi “spalvingesni” — ir ma­
žiau panašūs į tiesą. Tai krin­
ta į akį, ypač palyginus įvairių 
evangelijų turinį.

Evangelijų skirtumai
Eisime prie Mato, apie kurį 

Šv. R. prof, sakosi “puikiai” ži­
nąs, kad tai buvęs muitininkas, 
kuris vedė sąskaitas, davinėjo 
kvitas ir “pirmutinis parašė 
evangeliją”. Malonu bus susi­
pažinti arčiau.

Matas rašo, kad Jėzus gimė 
“Judo Betliejuje” (t. y. Judėjos 
mieste Betliejuje), ir toliau pa­
sakoja, kaip apie tai išgirdo ka­
ralius Herodas ir “nusigando, o 
drauge su juo ir visa Jeruzalė”; 
kaip keliavo kūdikį pasveikin­
ti trys “išminčiai iš rytų”, sek­
dami paskui žvaigždę, kuri “ėjo 
pirm jų, iki atėjus sustojo vir­
šuje vietos, kur buvo vaikelis”; 
kaip Herodas, nesulaukdamas 
tų išminčių grįžtant, “labai įpy­
ko ir nusiuntęs išžudė visus bu­
vusius Betliejuje ir visose jo 
apylinkėse vaikus dviejų melų 
ir jaunesnius, žiūrėdamas lai­
ko, kurį jis buvo iškvotęs iš iš­
minčių”.

Bet Jėzus, sako Matąs, išsigel­
bėjo, nes Dievo angelas buvo 
įspėjęs Juozapą sapne:

“Kelkis, imk vaikelį ir jo motiną, 
bėgk į Egiptą ir būk tenai, kol tau 
pasakysiu; nes Erodas ieškos vaike­
lio nužudyti.” (Mato, 2, 13)

Juozapas taip ir padarė. 
Egipte jisai išbuvo su savo žmo­
na Marija ir kūdikiu Jėzum, 
kol nemirė karalius Herodas. 
Vėl angelo paragintas, jis su­
grįžo į Izraelio žemę.

“Bet išgirdęs, kad Judėjoje kara­
liauja Arkelajus savo tėvo Herodo 
vietoje, bijojo tenai eiti ir, perspė­
tas sapne, pasitraukė į Galilėjos ša­
lį. O atėjęs jis gyveno mieste, kurs 
vadinamas Nazaretas, kad įvyktų, 
kas pranašų pasakyta: Jį vadins Na- 
zarėnu.” (Mato 2, 22, 23)

Kaip matome, pagal Matą, 
Juozapas ir Marija, tik sugrįžę 
iš tremties Egipte, nuvyko į Ga­
lilėjos miestą Nazaretą, kuria­
me jie pirmiau visai nebuvo 
gyvenę. Tam, girdi, buvo dvi 
priežastys: 1. reikėję slapstytis 
nuo Herodo sūnaus Arkelajaus, 
kuris karaliavo Judėjoje; 2. tu­
rėję išsipildyti, “kas pranašų 
pasakyta”.

Jau vien iš šito evangelisto 
“paaiškinimo” galima suprasti, 
kad Matas rašė ne istorinius 
faktus, o tempė istoriją ant tam 
tikro kurpalio. Dar aiškiau tai 
bus matyti, palyginus jo pasa­
kojimą apie Jėzaus gimimą su 
mums pažįstamo “mediko” Lu­
ko.

(Bus daugiau)

Lietuviai perka tose krautu­
vėse, kurios garsinasi NAU 
JIENOSB.

šeimininkauja ir sauvaliauja 
rusų-bolševikų imperialistų 
agentai.

Bolševikai teigdami 12-ąsias 
Tarybų Lietuvos metines sulau­
kę, ta proga Vilniuje ir Pane­
vėžy atidarė ten pastatytus Le­
nino paminklus. Lenino pa­
minklas yra šabloninis, koks 
jis visur SSSR statomas. Tai 
yra Lenino figūra su pakelta 
dešiniąja ranka. Vilniuje pa­
statyta Lenino bronzinė figūra 
buvo lieta Petrograde. Ten vei­
kia tam tikra įstaiga pamink­
lams lieti. Paminklo postamen­
to projektą paruošė architektas 
V. Mačiukonis, o Lenino figū­
ros modelis seniai padarytas N. 
Tomskio. Pagal tą modelį visur 
ir visiems liejama Lenino pa­
minklas, kur jis slalomas.

Dabar jau trečiu paminklu 
Vilnius teršiamas. Vilniaus 
mieste jau stovi paminklai Sta­
lino ir žydo generolo Černišev- 
skio Vilnių okupavusio, o da­
bar ir Lenino.

Vilniuje, Lenino paminklo 
atidarymo proga, buvo suvary­
ti visi dirbantieji ir tarnaujan­
tieji į aikštę, kur 1863 metų 
Lietuvos sukilimo vadai Siera­
kauskas ir Kalinauskas 1864 m. 
kovo 10 d. buvo rusų valdžios 
sušaudyti. Reikšminga, kad to­
je pačioje vietoje dabar oku­
pantai rado būtinu statyti pa­
minklą komunistų-rusų impe­
rializmo reiškėjui Leninui. Ta­
rytum tuo pačiu jie nori įro­
dyti, kad anų metų Lietuvos 
žmonių koriko generolo, Vil­
niaus krašto gubernatoriaus 
Muravjovo politika Lietuvoj to­
liau tęsiama. Neapsirikta, Le­
ninui paminklo parinkta vieta 
tai patvirtina. ‘

Lenino paminklo atidarymo 
proga kalbėjo Lietuvos oku­
pantų pastumdėlis ir jų paka­
likas Sniečkus. Jis savo kalboj 
pažymėjo, kad jau 1918 m. 
gruodžio 22 d. SSSR liaudies 
komisarų taryba pasirašė de­
kretą apie Lietuvos Tarybų 
Respublikos pripažinimą. To­
kių didelių komunistinių iškil­
mių metu, kaip Leninui pamin­
klo atidarymas, rodos pavergtos 
Lietuvos komunistų-bolševikų 
partijos generaliniam sekreto­
riui nederėjo meluoti. Tokia 
aukšta komunistų laktose už­
imta vieta rodos privalėtų įpa­
reigoti panašių iškilmių metu, 
jei jau negalima teisybės pasa­
kyti, tai bent ją nutylėti, bet 
nemeluoti. Deja, juo komunis­
tas aukštesnėse pareigose, juo 
labiau jis turi meluoti, ypač ko­
munistų murziną praeitį dai­
lindamas. Kitaip, jis nebūtų ko­
munistas.

Sniečkus kalbėdamas prie 
Lenino paminklo melavo, kad 
1918 m. gruodžio 22 d. Rusijos 
Liaudies Komisarų Taryba sa­
vo nutarimu' pripažino Lietu­
vos Tarybų Respubliką. Tokios 
tada nebūta, o ir iš viso Lietu­
vos Tarybų Respublikos tais 
laikais nebūta. 1918 m. gruo­
džio 22 d. nutarimu Rusijos ko­
misarų taryba galėjo tik nutar­
ti įkurti Baltarusijos-Liėtuvos 
Tarybų Respubliką. Tas dar­
bas buvo pavestas atlikti Vin­
cui Mickevičiui-Kapsukui ir 
Joffe. Pradėti Lietuvos užpuo­
limą buvo įsakyta suorganizuo­

tai taip vadinamai pirmai Bal­
tarusijos ir Lietuvos raudonar­
miečių divizijai, kuri Dvinske 
lūkuriavo, kada iš Lietuvos že­
mių pasitrauks Lietuvą okupa­
vusi ir joj šeimininkavusi Vo­
kietijos kariuomenė.

Sniečkus prie Lenino pamin­
klo viešai kalbėdamas taip pat 
melavo, kad “didžiosios Spalių 
revoliucijos įkvėpti” Lietuvos 
darbo žmonės nuvertė buožių 
ir. dvarininkų valdžią. Tuomet 
nebuvo kas versti, nes tada vi­
soj Lietuvoj šeimininkavo Vo­
kietijos kariuomenės okupaci­
nė karo valdžia. Kai 1918 m. 
gruodžio mėnesio pabaigoj, iš 
Lietuvos pradėjo trauktis vo­
kiečių kariuomenė, tai paskui 
ją įkandžiui slinko taip vadina­
moji Dvinske tūnojusi Baltam- / 
sijos ir Lietuvos raudonarmie­
čių pirmoji divizija. Iš Vilniaus 
miesto Vokietijos kariuomenė 
pasitraukė naktį iš 1918 m. 
gruodžio 31 d. į 1919 m. sausio 
1 d.

Bolševikai, tuomet užpulda­
mi Lietuvą, taip pat sulaužė 
Liet. Brastoje su Vokietija pa­
sirašytą karo paliaubų sutartį. 
Ta sutartimi, Maskvos vyriau­
sybė buvo išsižadėjusi Lietuvos 
žemių, nes Vokietija, Lietuvos 
valstybės Tarybai paskelbus 
1918 m. vasario 16 d. Lietuvos 
nepriklausomybę, tais pačiais 
metais kovo 23 d. Lietuvos ne­
priklausomybę pripažino, tik 
neleido sudaryti Lietuvos vy­
riausybę.

Vokietija reikalavo, kad Lie­
tuva, už jos nepriklausomybės 
pripažinimą, kompensuotų Vo­
kietiją, sudarydama su ja uni­
ją, ar ką nors panašaus. Tais 
sumetimais, Lietuvos vokiečių 
okupacinė armija neleido Lie­
tuvai organizuotis ir turėti sa­
vo vyriausybę. Tiesa, 1918 m. 
lapkričio 11 d. pirmoji Lietu­
vos laikina vyriausybė susida­
rė, bet ji susidarė veik slapta 
nuo vokiečių karo valdžios ir 
jokiais savo veiksmais viešai 
negalėjo pasirodyti. Tų pačių 
metų, lapkričio 23 d. laikinos 
vyriausybės buvo nutaria orga­
nizuoti Lietuvos- kariuomenė. 
Bet faktiškai Lietuvos kariuo­
menės organizavimas prasidė­
jo tik sekančių metų pradžioje. 
Sudaryta Lietuvos laikina vy­
riausybė, bolševikams puolant 
Lietuvą, nenustojo veikusi, tad 
ir ta prasme ji nebuvo nuvers­
ta spalių revoliucijos “įkvėpė­
jų”. Tiesa, Lietuvos laikinoji 
vyriausybė keletą kartų persi­
organizavo, bet tai visai natū­
ralu, nes, be komunistų, niekur 
kitur nėra amžinos vyriausy­
bės. m vW I

Rusai-bolševikai, sumušti lie­
tuvių savanorių, kreipėsi į Lie­
tuvos vyriausybę, prašydami 
pasirašyti karo paliaubų susita- 
rifiią ir sutartį. Taigi, kreipėsi 
į tą Lietuvos vyriausybę, kuri, 
anot Sniečkaus, buvo nuversta. 
1920 m. liepos 12 d. Maskvoje 
buvo pasirašyta Lietuvos-Rusi­
jos sutartis, kuria Rusija, jau 
komunistų-bolševikų ® partijos 
tvarkoma, visiems amžiams iš­
sižadėjo Lietuvos žemių. Tuo­
met tarp Rusijos ir Lietuvos 
buvo išvestos galutinos valsty­
bių „sienos.

Tai tokie tikri istoriniai fak­
tai, kurie komunistams graužia 
akis. Todėl jie juos visaip iš­
kraipo ir net prie jų idolo Le­
nino paminklo viešai meluoja, 
tuos faktus pagal savo kurpalį 
tempdami. .

Prie komunistų-bolševikų 
idolo Lenino paminklo Snieč­
kus kalė ir zalalijo norėdamas 
įrodyti bolševikų didvyrišku­
mą ir jų teises. Jam ten pat me­
luoti padėjo Vilniaus miesto ta­
rybos deputatas P. Kareckas, 
Lietuvos TSR Aukščiausios ta­
rybos deputatas Murauskas, tū­
las maskolių šnipas čekistas L 
Kazakov. Net vargšas Lietuvos 
TSR nelaimingosios mokslu 
akademijos prezidentas prof. J. 
Matulis turėjo taip pat bolševi­
kų melams savo duoklę atiduo­
ti. z

Tai taip dabar pavergia Lie­
tuva teršiama svetimais pamin­
klais ir komunistų akiplėšiš­
kais melais. —P. B.



Nedidele grupe mūsų poetų: Nyka-Niliū- 
nas, Bradūnas, Nagys ir dar vienas kitas 
jau senokai yra vadinami “jaunųjų” vardu. 
Sakant “jaunieji”, turima galvoj “jauniau­
sieji”, nors jie visi šiuo metu persirito per 
trisdešimt, spaudoje pasirodė prieš kelio­
lika metų ir yra išleidę po kelis eilėraščių 
rinkinius. Šito šiandien jau lyg ir nevisai 
jiems tinkamo vardo įsipilietinimą iš da­
lies pateisina tai, kad nuo jų išėjimo į vie­
šumą mūsų poezijoje maža tepasirodė fi­
gūrų, vertų kiek didesnio dėmesio. Faktų 
nepakeičia nei “oficialiųjų sluoksnių” op­
timizmas, nei daug popieriaus reikalaują 
Rašytojų Draugijos sąrašai, nei labai sto­
ros poezijos antologijos.

Henrikas Nagys, kaip poetas debiutavęs 
bene prieš trylika metų, neseniai išleido 
trečią savo eilėraščių rinkinį vardu “Sau­
lės laikrodžiai”.

Musų spauda jau nekartą buvo pabrėžu­
si, kad Nagys yra vokiečių poeto George 
Traklio įtakoje. Ta pačia proga prisimin­
tina, kad savo ankstybesniuose eilėraščiuo­
se Nagys yra panašią duoklę atidavęs ki­
tam, žymiai didesniam vokiečių poetui — 
Rainer Maria Rilkei.

Ekspresionizmas vokiečių literatūroje, 
kilęs kaip reakcija prieš natūralizmą, į sa­
vo kūrybos centrą buvo pastatęs žmogų ir 
daug dėmesio skyrė metafizinėms proble­
moms. Traklis yra vienas iš ankstybųjų jo 
atstovų (miręs 1914 m.), — ekstatiškų vizi­
jų, gilaus pesimizmo, baimės, mirties ir 
nuopuolio dainius. Jau jo eilėraščių antraš­
tės: “žlugimas”, “žmogaus liūdesys”, “Pra­
keiktieji”, “Apreiškimas ir žlugimas”, “Blo- 
giozpasikeitimas”, “Žiurkės” ir pan. rodo 
jo mėgstamus motyvus ir labai jau atvirai, 
net kiek per naiviai, demonstruoja jo pa­
linkimą į tam tikrą — gana siaurą — te­
matinį ratą.

Viena Traklio ir iš viso vokiečių ekspre­
sionistų mėgstamų temų: miestas kaip žmo­
gaus priešas, kaip pikta ir grėsminga jėga, 
— užtinkama Nagio eilėraščiuose “Rude­
nio laužai”, “Karalaitė”, “Pergalės šventė” 
ir kt. Specifiškai trakliška melancholija 
spalvingo rudens peizažo fone ypatingai 
ryškiai suskamba tokiuose Nagio dalykuo­
se, kaip “Ruduo” ir “Rudens diena”. Vie­
nur bei kitur rinkiny tie tonai daugiau ar 
mažiau juntami atskirose eilutėse arba stro­
fose. Visumoj Nagio pesimizmas yra kiek 
sušvelnintas, tragizmo jutimas nėra toks 
aštrus, kaip pat Traklį — tiek savo pasau- 
lėjuta, tiek grynai poetinio pasisakymo pra­
sme.

Pagrindinis Nagio poezijos motyvas yra 
žmogaus buities tragizmas, jo absoliuti ir 
nepaguodžiama vienatvė žemėje, — tuo ji­
sai siejasi ne tik su Trakliu, bet ir beveik 
su visų vokiečių ekspresionistų poezija, ku­
rios antologija, išėjusi 1920 metais, turėjo 
charakteringą antraštę “Žmonijos sutemos”.

Kaip kad sultys pripildo visą medį, pra­
dedant jo šaknim ir baigiant smulkiausiom 
šakelėm ir lapais, — taip pat ir liūdesys 
užlieja visą Nagio knygą, eidamas ne tik 
pagrindiniu jos motyvu, bet ir įsiskverbda­
mas į pačias mažiausias sudėtines eilėraš­
čio dalis, į vaizdo detales, į palyginimus ir 
epitetus. Keli kiek giedresni rinkinio eilė­
raščiai laikytini veikiau išimtims. Pažymė­
tina tačiau, kad ir toks džiaugsmingos nuo­
taikos dalykas, kaip “Grįžimas” baigiasi 
“klaikios prakeikimo nakties’ prisiminimu, 
kad eilėrašty “Kaimai vasaros vidudienį” 
spalvingą vasaros peizažą apniaukia tokios 
eilutės:Ir upokšnių skaidriais kaspinais jiesavo ilgesį pilką išklosto;ir į kūdras jie išverkia ašaras savo karčias.

Kaip tolimiausiose šiaurės ašigalio srity­
se, saulė Nagio knygoje pasirodo tik labai 
trumpam laikui, šiaipjau joje viešpatauja 
šaltis ir kuone amžina tamsa. Liūdesys yra 
apėmęs ne tik poeto sielą, jis reiškiasi gam­
toje ir visuose daiktuose, nes jie niekuomet 
negyvena nepriklausomai, o tėra palies au­
toriaus nuotaikų atspindys: “negyvų gar­
vežių grandinės”, “numirusi saulė”, “pa­
laidoti sodai”, ugnis, kuri “užgęsta verkda­
ma”, upės, kurios “šniokšdamos miršta”, 
“merdinčios gėlės”, “reklamų ugnis negy­
va” ir daugybė panašių vaizdų dominuoja 
visoje knygoje. Kaip jau skaitytojas pats 
bus pastebėjęs, visi tie vaizdai ne tik kon­
centruojasi aplink mirtį bei nebuitį, bet jie 
ir išsakomi beveik tais pačiais žodžiais, ro­
dydami autoriaus nenorą paieškoti skirtin­
gų poetinių formulavimų panašioms te­
moms ar pergyvenimams.

Nagini patiko kaimų ėjimo vaizdas, ir 
jis jį beveik nepakeisdamas kartoja net ke­
turiuose eilėraščiuse: “Kairu ai ateina į eže­
rų pakrantes”, “Kaimai vasaros vidudienį”, 

“Kaimai išeina” ir dar sykį prisimena ei­
lėrašty “Upės”.

Dar daugiau kartojamas tekėjimo, lieji­
mosi vaizdas: “teka rudenio purvinas krau­
jas” (14), “tėviškės medus...; jis teka...” 
(15), “teka kraujas bruknienojais” (21), 
“teka pavakario vandenys” (33), “teka šal­
to vėjo ašaros” (48), “teka ir teka ir teka 
. . . karštas medus” (61), “žolė . . . teka į 
aptemusį akiratį” (63), “baltas kraujas te­
ka” (68); “liejos lūždama vilnis” (9), “į 
kraują įsiliejo . . . dangūs” (23), “vėjas 
lieja mums į veidą lietų” (24), “liejot vy­
ną ir juoką” (27), “išsilieję . . . spengė bė­
giai” (45), “liūtys liejasi” (49), “vandenys 
užlieję slėnius” (63), “dūmais užlieja vieš­
kelius” (68), “liejasi ugni^” (68), “kraujo 
dėmės užlieja jam veidą” (76) ...

Vienoj vietoj Nagys net rašo: “permerk­
ti rudens lietaus liūčių” (15), kas jau vi­
sai neturi prasmės, nes juk liūtis yra ne 
kas kita kaip stiprus lietus.

Necituoju čia visos eilės vietų, kur nesyJ 
kį kartojamas lašėjimas, sunkimasis, tvi- 
nimas, srovenimas ir panašios “vandeni­
nės” sąvokos. Nagys nejaučia, jog tų pa­
čių poetinių priemonių nuolatinis kartoji­
mas ilgainiui ne tik nustoja estetinės ver­
tės, bet veikiau sukelia priešingą efektą.

Iš 'viso, pažymėtina, kad kuone visi kny­
gos eilėraščiai, — visvien, ar autorius rašo 
apie save, ar apie kareivį, ar kalba apie 
miestą, ar vaizduoja kaimo peizažą, — yra 
tokie panašūs, juos jungia tokios giminin­
gos nuotaikos ir — kas svarbiausia — to­
kie panašūs vaizdai, kad, užvertus knygą, 
jie, išskyrus vos kelis dalykus, susilieja į 
vieną uniforminę masę. Temų ar nuotaikų 
kartojimas poezijoje pateisinamas tik tuo 
atveju, kai poetas moka surasti joms skir­
tingas išraiškos formas, — tik tuomet ei- 
lėraščiai gali egzistuoti kaip atskiri orga­
nizmai, kaip individualūs kūriniai.

Viena ryškiausių Nagio poezijos ypaty­
bių yra perdėtas jausmingumas, žiūrėji­
mas į jausmą ar nuotaiką kaip į estetine 
vertybę, nesistengiant jų įvilkti į poetiną 
formą. Pavyzdžiui, cituoju trumpą eilėraš­
tį “Rudenėjančioj žemėj”, dedikuotą sese­
riai:Neverk, vaikuti, dar medžiai nevisi, ir gėlės dar nevisos mirusios — pavasarį daug medžių ir gėlių žydės ... Neverk, paduok rankutę, \ir juokis, ir kalbėk!Pavasarį žydės visi, visi nuliūdę medžiai, — tik vienas — nežinau, ar jis žydės ...

Ta prasme ypač diarakteringi eilėraščiai 
“Karalaitė” ir “Lapkričio migloj”. Pirma­
sis tėra ištisa sentimentalių banalumų gran­
dinė: “praėjo ji kaip spindulys pro mano 
langą”; “ir paskandink savų akių žvaigž­
des/ manų ištroškusių akių gelmėn”; “... ir 
sminga man širdin, lyg juoko geliantys le­
dai”. Antrąjį sudaro tokie posakiai, kaip: 
“man taip šalta, šiurpu be žmogaus”, “bai­
si tuštuma mus užtvinsta” ir pan. Tokių sa­
kinių, lyg paimtų iš sentimentalaus prozai­
ko raštų, surastume daugely rinkinio eilė­
raščių.

Mažiau negu minėtųjų banalybių knygo­
je randame tokių manieringų, neįtikinamų 
vietų: zNužudytas paskendo mano medžio šešėlis giliam tvenkiny ... (46).

Arba:Tiktai kartais šešėliai greiti debesų arba paukščių padangėj jų širdin nukrinta kaip rūškanos mintys (71).
Neįtikinamas ir manieringas pačia savo 

koncepcija yra eilėraštis “Medžiai ateina”, 
kur “užkalbinusių nekaltą priemiesčio mer­
gaitę” valkatų “purvinos šypsenos” “sting­
sta”, pamačius, kad paskui mergaitę eina 
medžių procesija, nešanti degančias kašta­
nų žvakes. Visas situacijos dirbtinumas čia 
kyla iš to, kad tokias procesijas mato tik 
poetai ir kad autorius savo vizijas priski­
ria valkatoms, turintiems, — kaip jis pats 
eilėraščio pradžioj pasako, — visai nepoe­
tiškus palinkimus.

Kaip į grynai “technišką manierą” rei­
kia nurodyti į Nagio bandymą reformuoti 
skyrybos ženklus, vietoj normalaus daug­
taškio įvedant gulsčią dvitaškį (..).

Savo eilėraščiuose Nagys dažnai atsisako 
nuo klasinio metro, rodydamas palinkimą 
į laisyą ritmiką, daugiau atitinkančią jo 
poezijos pabrėžtai jausminį charakterį, ku­
rią jis, išskyrus retus atvejus, yra apval- 
dęs visai gerai. Žymiai blogiau jam sekasi 
su rimu: čia jo “laisvės” nueina taip toli, 
kad apie daugelį strofų negalėtume, iš viso, 
pasakyti, ar jos rimuotos, ar ne, jei nepra-

Naujos Algirdo Margerio “Čikagos šešėlių” knygos, vienos novelės (Kaunu šeima) iliustracija. 
Knygą iliustravo Mikas Šileikis.

ANDRIUS NORIMASALEXANDRE DMAS-TĖVAS
150 metų nuo romano meisterio gimimo

Tur būt, kuone kiekvienas esame skaitę 
garsiuosius Aleksandro Durnas (tarti Diu­
ma) romanus:’ “Trys muškietininkai”, 
“Grapas Montekristas” ir kitus, išverstus 
lietuviu kalbon romanus. Juose A. Durnas 
vaizduoja XVH-XVIII šimtmečių prancūzų 
didikų ir liaudies gyvenimą, gausiai atmieš- 
damas jį įvairiausiais nuotykiais, dar la­
biau pagražinamais nepaprastai lakios au­
toriaus fantazijos.

Jaudinantieji pergyvenimai, kuriems, at­
rodo, niekad nebus galo, spalvingumas, 
prancūziškas riteriškumas ir galantišku­
mas, ekstravagancija, karšta meilė, dviko­
vos, keblios ir beviltiškos padėtys, iš kurių 
herojai laimingai randa išeitį — visa lai 
burte užburia ne tik jauną, bet ir seną skai­
tytoją. A. Dūmas piešiami tipai ir charak­
teriai leidžia lengvai įsivaizduoti kurį nors 
personažą, prie kurio skaitytojas autoriaus 
valia pajunta simpatiją, meilę, užuojautą, 

vešlume analogijos su kilom to pat eilė­
raščio strofom. Tokie “sąskambiai”, kaip: 
beržus — pamažu, fontanas — reklamoj, 
laivo — apsvaigęs, los — paklajot, migloj 
— sustok, rudens — šalta, vaisiai — žvaigž­
dės ir daugybę panašių, be abejo, nei ri­
mais, nei pusrimiais nelaikytini ir kaip to­
kie savo tikslo, žinoma, nepasiekia. Neaiš­
ku, kodėl Nagys, apskritai, mėgina rimuo­
ti, o nerašo nerimuotom eilutėm, — ta tech­
nika pastaruoju metu yra paplitusi dauge­
lio kraštų poezijoj.

Geriausiai pavykę yra tie Nagio eilėraš­
čiai, kur natūraliai reiškiamas jausmas yra 
radęs atitinkamą poetinę formą, kur poe­
tui pavyko išvengti sentimentalumo ir ba­
nalumo, kur vaizdų drąsumas nekvepia 
maniera, kur autoriaus nuotaika organiš­
kai susilieja su dinamišku ir paslaptingu, 
beveik žmogišku gamtos gyveniniu. Tokiais 
dalykais laikytini: “Pavasaris ir vaikai”, 
“Tvenkinys”, “Pavasaris užima didmiestį”. 
Tenka apgailestauti, kad tokį eilėraštį kaip 
“Epitafija”, kupiną tikros tragikos ir nuo­
širdaus patoso, gadina sentimentalus po­
sakis “nebaigia svajoti svajonė” ir poroj 
vietų nevykęs metro laužymas.

Paprastam ir gražiam ^eilėraščiui “Grįži­
mas” kenkia banali pabaiga:Ir nuo raudančių rankų nukrinta klaiki prakeikimo naktis.

Reikia atminti, kad poezijoje daugiau ne­
gu bet kur kitur galioja sena išmintis, jog 
šaukštas deguto sugadina statinę medaus. 
Tuo tarpu kai Nagio knygoje — iš vienos 
pusės — maža tėra ištisai gerų eilėraščių, 
kuriu negadintu atskiros nevykusios vie- c O c v
tos, joje, antra vertus, terastame vos kelis 
visiškai blogus eilėraščius: beveik kiekvie­
name puslapy greta silpnesnių eilučių už­
tinkame tikrai gražių strofų. Autokritikos 
stoka ir pripažinimas autonominės vertės 
kūrybiškai neapipavidalintam jausmui da­
ro Nagi, turintį aiškių talento žymių, di­
džiąja dalimi fragmentiniu poetu.

(Henrikas Nagys. SAULĖS LAIKRO­
DŽIAI. Poezija. Iliustravo dail. Telesforas 
Valius. 80 psl. Kaina 1 dol. Leidėjas nepa­
žymėtas).

‘ 1952.VII.30.
Henrikas Radauskas
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o kitam — neapykantą ir pasišlykštėjimą.
Nepaprastai produktingas Aleksandras 

Durnas vos spėdavo rašyti romanus, ku­
riems medžiagą imdavo iš teismo archyvų, 
įvairių istorijų, ar nugirdęs ką įdomesnio. 
Jam visada būdavo temų “badas”, dėl ku­
rių jis daug važinėdavo.

Pasakojama, kad A. Durnas kartą ėjo la­
žybų iš 100 louis (apie $500), jog jis para­
šysiąs pirmąją knygos “Kavalierius iš Mai­
son Rouge” (La Chevalier de Maison- 
Rouge) dalį per 72 valandas, įskaitant lai­
ką miegui ir valgiui. Šį darbą A. Durnas 
atliko per 66 vai., parašydamas 3375 eilu­
tes be jokių braukimų bei pataisymų! Tai 
įrodo jo ne tik plunksnos, bet ir proto bei 
fantazijos lakumą.

Aleksandrą Durnai per visą gyvenimą 
lydėjo “šauktukas” — visa, ką jis darė, bu­
vo ekstravagantiška, originalu. .Jis derino 
savo dėmesio pamėgimą su žmoniškumu, 
kas leido jam nuolat turėti draugų. Neklys­
tant galima tvirtinti, jog nuotykiai, kuriuo­
se vaizduojami jo romanų herojai, buvo at­
sitikę jo paties gyvenime. Tuos nuotykius 
jis pasitikdavo savo nepailstamomis, links­
momis būdo ypatybėmis, kurias vėliau per­
duodavo savo raštams. Romantiški epizo­
dai bei kivirčai ir pramuštgalviški pokštai, 
tai jo paties autobiografija.

Rašytojo gyvenimas ir kūryba
Didysis prancūzų romanistas gimė 1802 

metais liepos 24 d. Aisnė Departamente, 
Villers-Cotterets kaime. Jis buvo markizo 
Alexandre Davy de la Pailleterie anūkas. 
To markizo žmona buvo negrė, kilimo iš 
Haiti; jo tėvas Alexandre Davy de la Pail­
leterie Dumas buvo Napoleono kariuome­
nės generolas. Matyt, juodaodžių kraujas ir 
temperamentas persidavė ir rašytojui. Tai 
buvo sveikos išvaizdos, šviesiaplaukis, mė­
lynakis, bet tamsios odos žmogus, laimin­
gas ir nerūpestingas, su nepažabota ener­
gija, kuri padarė jį tinginiu studentu. Jis 
mieliau ėjo pasivaikščioti į miškus ir kai­
mus, kaip į mokslo įstaigą.

Tarnaudamas pas Soissons notarą, kartą 
pateko į teatrą. Nuo to laiko jis nutarė ban­
dyti laimę kaip scenos veikalų autorius. 
Persikėlęs į Paryžių ir vedęs, A. Durnas 
pasinėrė į literatūrinės kūrybos pasaulį. 
Pirmasis jo parašytas scenos veikalas “Hen­
ri III et sa cour” 1839 m. iš karto davė jam 
vardą, nors 1826 m. jis buvo išleidęs nove­
lių rinkinį. Nuo to laiko jis nusprendė pa­
sidaryti žinomu. 

v t
Paryžiuje A. Durnas nuo 1823 metų tar­

navo Orleano Kunigaikščio dvare. Orleano 
kunigaikštis vėliau tapo Prancūzijos kara­
lium Liudviku Pilypu.

Nudžiugintas pirmojo romantiškojo sce­
nos veikalo pasisekimu, A. Durnas parašė 
eilę kitų dramos veikalų. Įsivėlęs į 1830 
melų revoliuciją, A. Durnas atsisakė nuo 
vietos pas Orleano kunigaikštį ir atsidavė 
grynai rašymui. Jis parašė istorinį romaną 
“Isabelle de Bavierė”, kuris davė jum min­
tį panaudoti Prancūzijos istoriją kaip me­
džiagą ir foną savo .romanams. To pasėkoje 
jis parašė “Prancūzijos Kroniką”, kurioje 
iš eilės ėjo šie jo garsūs romanai: “Le ba- 
tard de Maulėon”, “Duguesclin”, “Isabelle 
de Vavierė”, “La rcine Margot”, “La daine 
de Montsoreau”, “Les quarante cinq”, “Les 
trois mousquetaires” (laikoma geriausiu 
romanu), “20 metų praėjus”, “Viscomt de 
Bragelonne”, “La chevalier d’Hermantal”, 
“Une file du regent”, “Joseph Balsamo”, 
“Le collier de la reine”, “Ange Piton”, “La 
comtesse de Charny”, “Le chevalier de Mai­
son-Rouge”, “Le^ blancs et les bleus”, “Les 
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compagnons de Jėhu” ir “La rose rouge”. 
Viso A. Dumas parašė apie 100 tomų tokių 
istorinių romantiškų nuotykių.

Medžiagą savo romanams jis imdavo ten, 
kur tik jos rasdavo ir galėdavo panaudoti, 
dažnai nesiskaitydamas su tokio turto pri­
klausomybe. 1832 metais jis buvo apkaltin­
tas plagiavimu, kas privertė jį iškeliauti į 
platųjį pasaulį. Tos jo kelionės pagimdė 
veikalą “Impressions”.

Anų laikų spaudoje labai daug buvo ra­
šyta apie šį “romanų fabriką” ir apie tai, 
kad jis, esą, duodąs savo vardu kitiems ra­
šyti, naudojęsis vertimais ir 1.1. Beje, jis vi­
sada būdavo pasirengęs mokėti už mintis 
ir idėjas. Tarpe jo bendradarbių, kure ne­
va už jį rašę, buvo Auguste Maquet, Bou- 
baux, Anicet-Bourgeois, A. de Leuwen, 
Brunswick, Paul Meurice, Paul Bocage, G. 
de Nervai, O. Feulliet, E. Souveslre ir kiti. 
A. Maquet’ui priskiriami “Trys muškieti­
ninkai”, “Grapas Montekristas”, “Kavalie­
rius iš Hermantalio”, “20 metų praslinkus”, 
“Vicomtas de Bragelonne” ir daug kitų ro­
manų.

Vienas produktingiausių romanistų
Aleksandras Durnas yra vienas produk- 

tingiausių romanistų iki pat XIX šimtme­
čio. Iš viso jis yra sukūręs 298 tomus, ku­
rie visi išvydo spaudą. Jis buvo radęs daug 
savo gerbėjų ir šalininkų net ir aukštuo­
siuose prancūzų sluoksniuose. Savo laiku 
(1847 m.) jis buvo pastatęs garsius pagal 
jo romaną “Afynte Christo” rūmus, kurie 
jam kaštavo 500,000 frankų, bet 1851 me­
tais jis juos pardavė ir pabėgo nuo kredi­
torių.

Ištrūkęs iš Prancūzijos, jis ilgą laiką, net 
19 metų, keliavo po pasaulį,.aplankydamas 
Angliją (1857 m.), Rusiją ir Kaukazą (1858 
m.), Italiją (1860 ir 1866 m.) ir kitus kraš­
tus.

Savo gyvenime jis yra buvęs kariu po­
litiku ir net meilužiu. Ir visose šiose padė­
tyse savo rolę jis: visada vaidindavo nuo­
širdžiai, pilnai ir aistringai. Tik vienas da-; 
lykas galėjo sustabdyti jo besiveržiantį pir­
myn būdą — mirtis, kuri užbaigė jo įdomų 
gyvenimą ir romanisto karjerą 1870 metais 
gruodžio 5 dieną, tą pačią dieną kai Prū­
sai okupavo Puy miestelį, netoli Dieppe, 
kuriame šis garsus prancūzas baigė gyve­
nimo lieptą. Palaidotas A. Durnas gimtaja­
me kaime — Villers-Cotterets.

Į lietuvių kalbą yra išversta jo geriausias 
kūrinys “Trys muškietininkai” ir “Grapas 
Montekristas”. Abu romanai išėjo, berods, 
keliuose tomuose. Dabar Amerikoje dauge­
lis A. Durnas raštų, novelių ir romanų ypač 
turi didelio pasisekimo vadinamuose “com­
ics”, kuriuose jaunimas ne tik skaito, bei 
ir mato dailininkų nupieštus romanų did­
vyrius.

JUL. SUSMARASRAUDONIEJI BŪBNAI
— Vakar, brolau, mane aplankė Kruta- 

galvio duktė, instruktorė rugiapiūtės reika­
lais. Ji pasakojo, kad Ukrainoje, drg. Sta­
linui padedant, užauga toki aukšti ir stori 
rugiai, kad vieną šiaudą keturi stachano- 
viečiai vos nukerta per dieną. Tarybinės 
karvės, sako, vienos nueina į pieninę, par­
duoda pieną ir nuperka sviesto kolchozo 
darbininkams.

-—Ką tu, Povilai, į tai atsakei?
— Žinai, mano Elzbieta, lyg višta ryda­

ma slieką, ištiesė kaklą, pasilenkė prie mer- 
gičkos ausies ir sako:

— Tos karvės, panele, tur būt, su sijo­
nais ...

Užėjo, kad būtumėt matęs, toks laukinis 
juokas, kad net ir šiandien negaliu užda­
ryti burnos. Skauda žiaunos.

Po valandėlės Elzbieta atnešė po lėkštę 
šaltos grietinės, sumaišytos su braškių uo­
gom. Povilas, atsisekdamas marškinių apy­
kaklę, tarė:

— Netrukus, kaip Krutagalviūtė pasako­
ja, Lietuvos žmonėms karštus pusryčius at­
veš lėktuvais iš Maskvos restoranų. Valgy­
sim, gersim ir kazoką šoksim. Ar ne taip, 
Elzbieta?

Elzbieta skarelės kampu nusišluostė akis.
— Sriubą virs Maskvoje, valgysime Lie­

tuvoje, o lėkštes, vyručiai, plausime Sibire.

Povilas atidarė langą. Sode kvepia di­
delės ir tamsios, lyg rašalo lašai, serbentų 
uogos. Kriaušių viršūnėse siūbčioja rausvai 
geltonos vaisių pynės. Baltai nudažyti me­
džių liemenys, lyg nuogos rankos, kelia į 
saulę naują derlių. Už sodo, tarsi sustingęs 
varis, geltonuoja kviečiai. Nuo kalvų švie­
žios duonos kvapsnį atneša vėjas.

Plentu, pro Ilgų ežerą, žygiuoja Raudo­
noji armija — uniformuotas plačiosios tė­
vynės skurdas.

I r ■' ’
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Suvažiuoja 
inžinieriai

Š. M. rugpjūčio 30—31 d. d. 
Chicagoje įvyks dar viena kon­
vencija. šį kartą, suvažiuos Ame­
rikos Lietuvių Inžinierių ir Ar­
chitektų Sąjungos skyrių atsto­
vai iš New York, Boston, Phi­
ladelphia, Cleveland, Detroit ir 
Toronto. Tai bus antras toks 
suvažiavimas; pirmas, steigia­
masis, įvyko 1951 m. vasario 
mėn. 24—25 dd. New Yorke.

Klausimai, kurie bus suvažia­
vime keliami, bus ne vien ALI­
AS organizacinio pobūdžio, bet 
gali sudominti ir plačiąją mūsų 
visuomenę. Bus diskutuojami 
pav. sekantieji klausimai: mū­
sų technikinė spauda, įvairių 
specialybių kursų ruošimas, tau­
tinė architektūra, Lietuvos at­
statymo planavimas ir t. t.; be 
to įdomu bus išgirsti apžvalgi­
nius -pranešimus iš įvairių vie­
tų. Suvažiavimo posėdžiai vyks 
Vyčių Salėje, 2453 W. 47th Et.

Į suvažiavimo atidarymo po­
sėdį, šeštadienį 6 vai. vak., yra 
kviečiami svečiai, organizacijų 
atstovai ir korespondentai. Lie­
tuvos konsulas Chicago j e Dr.
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į P. Daužvardis tars žodį suva­
žiavimui.

Sekmadienį, rugpjūčio 31 d. 
8 vai. vak. “Marshall Square 
Ballroom” salėje, 3113 W. Cer- 
mak Road, antrame aukšte, su­
važiavimo proga įvyks ALIAS 
Chicagos skyriaus ir mėnraščio 
“Technikos ŽodžUp” ruošiamas 
didėlis balius. Prisimenant š. 
m. vasario 9 d. ,“T. Ž.” balių, 
tenka manyti, kad šį kartą bus 
ta pati jauki ir pakili “spaudos 
balių” nuotaika. Vietos ši karta 
bus penkiariopai daugiau. Sko­
ningas paruošimas, rinktinė pu­
blika ir puiki programa yra or­
ganizatorių garantuoti. Organi­
zatorių tarpe yra didelis mūsų 
inžinierių būrys ir keli “vyrai 
— profesionalai” šioje srityje. 
Programą atliks Metropolitan 
Operos solistas Algirdas Brazis 
ir p. Lazauskienes-Grigaliūnai- 
tės vadovaujamos išraiškos šo­
kių studijos mokinės, šokiams 
gros 10 muzikantų K. Siliūno 
kapela. “Baltoji meška” bus 
pilstoma tiesiog iš statinių. Mū­
sų profesionalai ir visuomeni­
ninkai, bei geros nuotaikos mė­
gėjai grupuojasi ir tariasi su­
sitikti šiame tikrai nepaprasta­
me baliuje. ' K. B.

PANELĖ JOSEPHINE 
JANCINSKAITĖ

“Baltosios meškos” netruks.
Joe Jakštis grįžo Ciceron ir 

stoja tavernos biznin, 1501 So. 
48th Ct. (buvusi Gūdžios vieta). 
Jakštis daug metų čia gyveno ir 
buvo bizny. Tikiu, gerai seksis, 
nes turi jauną dukterį, kuri gel­
bės bizny. Taip ir reikia — kur 
du, tai ne vienas. D.

citizen's federal
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

dabartinis dividendas yra

2 '/z %
1542 HALSTED STREET
Chicago Heights, Illinois

NAUJIENOSE galima užsisakyti
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ

Argentinoje gyvena didokas lietuvių skaičius. Pastaraisiais metais 
tą kraštą pasiekė dar keli šimtai lietuvių. Amerikiečiai ten turi 
giminių, draugų ir pažįstamų. Norintieji sekti visuomeninį Argenti­
nos lietuvių gyvenimą yra kviečiami užsisakyti geriausią Pietų 
Amerikos lietuvių laikraštį — ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ“ 
Metinė jo prenumerata yra tiktai $3.00. Laikraštį gausite jei pa­
siųsite $3.00 Money Orderį arba čekį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St Chicago 8, III.

..... ..........................................

SOTUS ALKANAM PADĖK
AID OVERSEAS, INC., 3133 S. Halsted St. Chicago 8, Ill. DA. 6-3859

Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, iš­
skyrus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami 
iš Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukite pilno siunt. sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. marme­
lado, 1 sv. pupelių kavos, 1 sv. co­
coa, 2 sv. cukraus, 1 sv. margarino

marmelado, 1 sv. pupelių kavos, 2 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 4% sv. 
cukraus, 2 gabalai tualet. muilo.

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. kiaulinių taukų, 2 sv. rūky­
tų lašinių, 1 s v. pupelių kavos, 1 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 2 svarai 
cukraus.

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. grynų kiaul. taukų $5.25
C) 15 sv. gryn. kiaul. taikų $8.00

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli­
nių taukų, 2 sv. margarino, 2 sv.

SIUNTINYS Nr. 6—7
10 svanų cukraus ................. $2.60
10 svarų balt, kviet. miltų .... $2.50

> . U,....,.............  -................................  /

Lietuviškas alus gaminamas tiktai iš miežiu 
salyklus ir nepaprastai geni apynių.

prieš kiek laiko baigė su pasižy­
mėjimu Antioch kolegiją, kuri 
yra Yellow Springs mieste, Ohio 
valstybėje. Ji baigė mokslų, li­
teratūros ir kalbų skyrių.

Atostogas ji praleido pas. mo­
tiną ir patėvį Vaitkevičius, ku­
rie gyvena Chicago j e, 42'36 Tal­
in an. Po atostogų ji vėl grįžo į 
savo darbą.

Panelė Jačinskaitėx penkis me­
tus ištarnavo J. A. V. armijos 
moterų dalinyje. Užsitarnavo ji 
štabo seržanto rangą. Grįžusi 
iš armijos, ji nusitarė pasinau­
doti valdžios teikiama parama 
tarnavusiems ginkluotose jėgo­
se. Pasirinko ji Antioch kolegi­
ją, kurią ir baigė.

Sporto kronika
Šį penktadienį, rugpjūčio 29 

d., Chicagos LSK Perkūno fut­
bolininkai ir krepšininkai vyks­
ta į Toronto, kur rugpjūčio mėn. 
30—31 d. d. turės draugiškas 
futbolo ir krepšinio rungtynes 
su vietos Vyties sportininkais.

Perkūno futbolo komandoje 
išnykai yržT numatyti šie žaidė­
jai: J. Perkūnas, K. Baltramo- 
naitis, Brazaitis, Sipavičius, Dir­
gėla, Koženiauskas, J. Snarskis, 
P. Sobieskis, Sadauskas, Mar- 
tinkus, Numgaudas, Alenčikas 
ir kt. Tenka pažymėti, kad šis 
futbolo susitikimas bus pirma­
sis tarpe lietuvių futbolininkų 
šiaurės Amerikoje.

Perkūniečiu krepšinio penke- c*
tukas, kuris du kartus yra lai­
mėjęs Š. Amerikos, liet, sporto 
žaidynių krepšinio varžybas, 
vyksta šios sudėties: Dirvens- 
kis, Zubkus, Kalvaitis, Bliū- 
džius, Puodžiūnas, Radys, Side- 
ravičius.

—Rugpiūčio mėn. 22 d. įvy­
kusiose tarpklubinėše Perkūno 
— Gintaro moterų tinklinio 
rungtynėse pergalę pelnė Gin­
taro tinklininkės, įveikusios per- 
kūnietes 2:0 (15:7, 15:10).

—Kęstutis Vaičius, LSK Per­
kūno narys, baigęs vasaros se­
mestrą Illinois u-te (Navy Pier), 
išvyko New Yorkan pas savo gi­
mines. Grįždamas numato apsi­
lankyti ir Kanadoje.

—į Toronte įvykstančias tarp- 
klubines Perkūnas — Vytis, var­
žybas išvykstama šio penktadie­
nio vakare 8 vai. nuo Hollywoo- 
do svetainės, 2419 W. 43 St. E.

Daugelis jau geria 
lietuvišką alų.

Pabandykite ir Jūs.
Matysit — skanus.

Didesnius kiekius alaus gausite, jei kreipsitės į

WHITE BEAR BREWING CO., Inc.
THORNTON, ILLINOIS

Phone: THORNTON 5539

Cicero ,
Nauji biznieriai

Nauji užeigos savininkai, 1412 
So. 49th Ave., Ben ir Stefa Dun- 
dai, jauni, linkmūs žmonės. Ne­
žiūrint įvairių keblumų, stoja į 
biznį ir atrodo, jog jie išsilai­
kys. Kaip priimta sakyti, “pra­
džia sunki”. Bet jie to viso ne­
paiso, žengia pirmyn. Nenori 
būti pasislėpę, šiomis dienomis 
daro oficialų atidarymą (grand 
opening). Prasideda penktadie­
nio vakare su žuvim ir silkėmis. 
Sūris tinka bet kada. O šeštadie­
nį, sekmadienį ir magaryčioms 
pirmadienį (nes Darbo šventė), 
tai bus įvairių produktų. Pir­
moj vietoj “Baltoji meška”. Juk 
ir daina yra: “Atvažiavo meška 
su alučio bačka”. Taigi tos bal­
tos meškos alutis plačiai skam­
ba. Štai “Naujienų” dienraščio 
paskutiniam piknike išgerta 
apie keli šimtai butelių ir pri­
trūko. Pp. Dundai užtikrina,

Jaunimas veikia
Prieš trejus metus, atvykus 

didesniam jaunimo skaičiui iš 
tremties, nauja gaivalinga sro­
vė ėmė lietis į esamas lietuvių 
parapijas. Atvykę lietuviai evan­
gelikai liuteronys jungėsi į prieš 
40 metų įkurtą Ziono vardo pa­
rapiją. Giedoti mėgstantieji su­
organizavo chorą. Chorą, įkurti 
rūpinosi žinomi lietuvių veikė­
jai Borchertai ir iš tremties at­
vykę mokytojai Lampsačiai ir 
mok. V. Bertulaitis ir eilė kitų. 
Chorui vadovauti buvo pakvies­
tas buvęs Klaipėdos Apskrities 
Mokyklų Inspektorius Martynas 
Lacytis, kuris chorui vadovavo 
dvejus metus. Per tą laiką cho­
ras daug kartų giedojo pamaldų 
metu bažnyčioje, ar rengiant 
Vasario 16 Dienos ar Motinos 
Dienos minėjimus.
Veiklus jaunimo ratelis

Šalia choro visą laiką veikė ir 
jaunimo ratelis. Buvo rengiamos 
šventės ir iškilos, skaitomos 
paskaitos. Visame tame judėji­
me choro dalyviai buvo patys 
aktyviausi. Ilgainiui buvo su­
kurtos prie naujų aplinkybių 
pritaikintos tradicijos. Į kariuo­
menę šaukiami draugai buvo ati­
tinkamai išleisti ir apdovanoti. 
Vestuvių proga draugams buvo 
įteikiamos dovanos. Sekmadie­
niais buvo ruošiamos įvairios 
iškylos.

Dabar choro ir jaunimo rate­
lio veikla labiau suglaudė j o ir 
pagyvėjo. Dabartinis choro! va­
dovas Povilas Mieliulis sutrau­
kia į chorą daug jaunuolių, cho­
ro reikalams skirdamas daug 
laiko, tai priruošdamas gaidas, 
tai mokydamas giesmes. Laikui 
sutaupyti tiek jaunimo susirin­
kimai, tiek choro pamokos vyks­
ta vieną ir tą patį vakarą, penk­
tadieniais. Ta proga išklausoma 
paskaitų ir pranešimų, o kas 
mėgsta giedoti, gieda chore. 
Pats choras, yra pasiekęs gana 
gero giedojimo lygio. Planuoja­
ma veiklą praplėsti ir ruošti 
platesnio masto šventes.

Šių metų rugsėjo 7 dieną cho­
ras ruošia savo trejų metų su­
kakties minėjimą. Pamaldose 
choras atliks keletą giesmių. Po 
pamaldų Ziono Parapijos salėje 
bus surengtas pats minėjimas, 
kur bus sugiedotos giesmės ir 
duodama atitinkama programa. 
Tad iš anksto kviečiama šiame 
choro parengime dalyvauti.
Rems lietuvių gimnaziją

Kartu su choru plėtojasi ir 
jaunimo ratelio veikla. Pirminin­
ku dabar yra Viktoras Mieliulis. 
Jo vadovavimo dėka paskiros ra­
telio sekcijos labiau išvysto sa­
vo uždavinių plėtotę. Meno mė­
gėjų ratelis ruošia platesnį sce­
nos veikalą, kuris bus vėliau pa­
rodytas. šio ratelio nariai dirba 
gana atsidėję. Nepamirštamas 
ir švenčių rengimas.

Šį šeštadienį, rugpiūčio 30 d. 
8 vai. vakaro aukščiau sakytos 
Parapijos jaunimo ratelis kartu 
su Chicagos lietuvių protestan­
tiško' jaunimo talka ruošia va­
karo parengimą, kurio pelnas 
skiriamas Diepholzo Lietuvių 
Gimnazijai pašelptį. Rengėjai 
maloniai kviečia visus, kurie jų 
darbui pritaria, atvykti į' 2244 
So. Bell Avė. salę (netoli Ziono 
parapijos bažnyčios), kur įvyks 
sakyto vakaro parengimas.

Rengėjai

Racine, Wis. ✓
SLA PIKNIKAS

SLA 100 kuopa jau seniai 
ruošiasi savo piknikui, kuris 
įvyks sekmadienį, rugpiūčio 31 
d. 1 vai. p. p., miesto parke 
Pierce Woods. Vieta randasi 
prie Pierce Blvd, ir Cleveland 
Av.

Gražus ąžuolynas, žalia pie­
velė, plati vieta su visais mo­
derniškais įrengimais sudarys 
progą kiekvienam pagal savo 
pamėgimą maloniai laiką praleis­
ti. Maloniai kviečiami vietiniai 
lietuviai ir mūsų gerieji kaimy­
nai atvažiuoti į inksmą pobūvį.

/ <%■

T. M. D. 121 kps rugpiūčio 24 
d. Lincoln Parke ruoštas pikni­
kas pavyko. Oras buvo gražus ir 
dalyviai linksmoj nuotaikoj praA 
leido sekmadienį. Tėvynainiai 
reiškia nuoširdžią padėką vi­
siems už paramą.

Piknikų Rengėjas

Trijų dienų konvencija
Prasidės šeštadienį, rugpiūčio 

30 dieną, 2:30 vai. po pietų, 
tęsis sekmadienį ir pirmadienį 
nuo 9:00 vai. ryto iki 5:00 vai. 
po pietų, C. S. P. S. svetainėje, 
4758 So. Honore St., Town of 
Lake. Sekmadienį nuo 3:00 vai. 
svarbi paskaita, kuri liečia mū­
sų laikus, kuriuose mes dabar 
gyvename. Kalbės Silvestras 
Beneckis iš Gobies, IMich., (cma: 
“Ar senasis pasauli paiibaigė?” 
Bus visiems įdomu išgirsti. 
Kviečiame visus atsilankyti į 
konvenciją. Įžanga nemokama. 
Kolcktų nebus.

—Šv. Rašto Tyrinėtojai.

★ Vedybų varpams skambant, 
ar kitokiomis dovanų progomis, 
neužmirškite aplankyti lietuviš­
ką brangenybių krautuve — J. 
Karvelis, 3219 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill. Tel. DA 6-1136. 
Brilijanto žiedai ir auksiniai 
kryželiai čia dideliame pasirin- 
-kime. (Sk.).

PRANEŠIMAI
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

Baleto studijos mokiniai pradeda 
pamokas po atostogų trečiadienį, 
rugsėjo 3 d., 5 vai. vak. Lietuvių 
Auditorijoje, 3133 So. Halsted St. 
Ir toliau pamokos bus pirmadieniais, 
trečiadieniias ir penktadieniais nuo 
5 iki 7 vai. vak. Lietuvių Auditori­
joje. Priimami nauji mokiniai (ber­
niukai ir mergaitės) ne jaunesni 7 
metų amžiaus...... —Simas Velbasis.

MELROSE PARKE PIKNIKAS
BALFo 117 skyrius rengia pakar­

totinai gegužinę rugpiūčio mėn. 31 
d., 1 vai. po pietų, Maywood grove 
(Lake St. ir 1st Ave. kampas).

Bus gera muzika, užkandžiai, lie- 
tuviškaš alus ir kiti gėrimai. Pel­
nas skiriamas Vokietijoje likusiems 
lietuviams sušelpti.

Prašoma visus atsilankyti ir pa­
remti šį kilnų tikslą.

—Rengimo komisija.

PADĖKA

Mirė 1952 metų birželio 23 
ir 24 dienomis ir palaidoti Šv. 
Kazimiero kapinėse.

ONA IR CHARLEY 
PIAULOKAS

Velioniai Ona ir Charley 
Piaulokai negali atsidėkoti 
tiems, kurie suteikė jiems pa­
skutinį patarnavimą ir paly­
dėjo juos į amžinybės vietą. 
Todėl mes, atmindami juos ir 
apgailėdami jų mirtį, dėkoja­
me draugams, atsiuntusiems 
gėlių, užmirkusiems mišias ir 
palypėjusiems į karpius.
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G1LININKAB
(PUTRAMENTAS) * 

Linksmumo ar liūdesio valandoj® 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na 
mus su vainikų paveikslais išsirinkt 

ROY R. PETRO (Putramentaa;
551S So. Harlemu Avena® 

Portsmouth 14^.

LOVEIKIS “SS
-—Dali®

KVUETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Bao.kietams 

ir Pagrabams.
• 3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7368 ,
V-..... ......... . —........

g £ įSRž Gėlės Mylintiems, 
H i M O M Vestuvėms, Ban-

maBSS
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue 
Phone: LA 3-S8©® arba 3.587« 

__

gužauskų"
BEVERLY HILLS GELINYCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.
6961 SO. ‘WENTWORTH AVE.

Tele!.: ST 3-2454 ir HU 3-2224 ’
V--------- ———— ---------

LIUDĖSIO VALANDOJ 
t Šaukite įMAŽEIKA® EVANS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
I / 1
į 6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and

REpublic 7-8600-8601 Parkin® »«««»“•
Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau Justi namuA. PETKUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VK^l^STO DAU^

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS^^' 
SENIAUSIA IB DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA K J JI 
AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ |T

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 1 
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 |

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE. IL
Telefonas Bishop 7-9719 »ill$

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 0:15 ryto iš WGES 1390 kit

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVĖ. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ­
TUS.

Dėkojame mūsų dvasiškam 
tėveliui kun. Leo A. Paškiaus- 
kui, kuris atlaikė įspūdingas 
pamaldas ir sukalbėjo rožan­
čių už jų sielas.. Dėkojame 
laidotuvių direktoriui Evans 
už mandagų ir tvarkingą pa­
tarnavimą. Dėkojame karsta- 
nešiams, nunešusiems juos į 
amžinojo poilsio vietą, ir vi­
siems laidotuvėse dalyvavu­
siems giminėms, draugams ir 
pažįstamiems. O Jums, mūsų 
mylimieji, sakome:— Ramiai 
ilsėkitės ir tebūna Jums leng­
va ši žemelė.

Nuliūdę lidka: •
Duktė, Sūnus, Anūkai, 
Proanūkai, Sesuo, Brolis, 
Pusbroliai, Pusseserės, 
Dėdė ir Teta.

Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1138-1139

*
GARSINKITĖS “NAUJIENOSE*



DR. ANTANAS KARALIUS
(20 METŲ JO MIRTIES SUKAKTUVIŲ PROGA)

(Tęsinys)

Dr. A. Karaliaus gyvenimo
• saulėleidis

Dr. A. Karaliaus asmeninis 
gyvenimas ne taip susiklojo, 
kaip jo norėta. Jo susidurta su 
sunkiai įveikiamomis priešgi-

mas nelaip susidėjo, kaip derė­
jo. Jam nepasisekė sukurti jau­
kų šeimos židinį. Jis daug dir­
bo, svečiavos, tur būt, darbe no­
rėdamas nuskandinti nepalan­
kiomis akimis į jį žvelgiančią 
gyvenimo tikrovę. O pikti lie­
žuviai jį plakte plakė. Jis pra­
dėjo skubėti gyventi,. kupino­
mis rieškutėmis semti, kas dar 
gyvenime liko semtina. Ir štai 
Dr. Antano Karaliaus plačia va­
ga audringai tekėjusi energija 
pradeda išsekti; Giedringos jo 
nuolaikos temsta. Jis pastebia- 
inas vienišu, susirūpinusiu, nu­
siminusiu. Toj daugiakampėj, 
varsingoj, gabioj asmenybėj įsi­
gali gyvenimui abejingumas; 
vieton smagaus, sveiko juoko 
atsiranda dažnai pašaipa. Bet 
Dr. A. KaUaliiis, atsidūręs savų 
draugų tarpe, nepasiduoda to­
kioms nuotaikoms. Jis kovoja, 
kovoja gal dirbtinai. Iš artimų 
draugų pasakojimų, Dr. A. Ka­
ralius fruvo tokia asmenybė, ku­
ri mokėjo ir sugebėjo juoku nu­
slėpti jo širdy tūno j antį gyve­
nimo kartumėlį kančiomis at-

Anglosaksai sako: nepasakok 
nors ir geriems savo draugams 
savo skaudžių pergyvenimų, 
jie jų nesupras, o tavo priešai 
lik pasidžiaugs. Tur būt, Lokio 
gyvenimiško dėsnio laikėsi ir 
D r. A. Karalius — jis nesiskun­
dė. Jis mokėjo juoktis “adver- 
niškai”, kaip sako zanavykai.

Štai JAV depresijos metais 
Baltimore j įvyko SLA Seimas. 
Seimo metu iš viso krašto plau­
kė labai nepalankios žinios ir 
viena jų visus SLA seimai! su­
sirinkusius pritrenkė. Buvo 
pranešta, kad daug kur ba'hkai 
nustoja veikę ir taupintojams 
indėlių jie jau nebeišmoka. 
SLA atstovų tarpe kilo neri­
mas. Kiti metę Seimo posėdžius 
išvyko pas save. Ir los nevilties 
metu Dr. A. Karalius pradėjo 
ašaroti. Pamatę jį beašarojantį 
kiti klausia jo kas atsitiko, o

liudy darni Antaną Karalių im-kai* tyru lietuviu, 
vus lietuvių visuomenei nuo­
širdžiai pasišventusiu, lietuvių 
tautos ir visos žmonijos gerui 
dirbusiu. —J. Vlks.

(Pabaiga)ralius ir penkių dolerių sutau­
pęs banke neturėjo. Tai buvęs 
jo skaudus “atverniškas” juo­
kas.

Dr. A. Karaliaus norai ir pa­
siryžimas nemažėjo, o valingu­
mas blėso. Iš čia prasideda ty­
li vidinė kova. Kova tarp gydy­
tojo ir žmogaus. Gydytojas vei­
kė įspėjamai, saugojančiai, su­
sirūpinusiai. Padaužiškai nusi­
teikęs žmogus su tuo nesiskaitė. 
Didėja visam abejingumas, sa­
vy užsidarymas. Sveikas juokas 
pasidaro retu svečiu, o pašaipa 
veidą raižo.

Tragiška mirtis nutraukia 
Dr. A. Karaliaus vidines kan­
čias. Bet Dr. A: Karalius kaipo 
draugiškas žmogus, geras savų 
tarpe bičiulis, kaipo visuome­
nės darbininkas, kaipo spaudos 
bendradarbis, kaipo pareigin­
gas gydytojas, džiuvus, links­
mas, sąmojaus kupinas žmo­
gus, visų tarpe kas jį pažino, 
kas su juo draugavo, kas su juo 
kartu dirbo, visų tų tarpe Dr. 
Ą. Karalius jų prisiminimuose 
gyvu gyvena.

Antano Karaliaus nuveikti 
darbai, jo likę raštai, dar ilgai 
veiks gyvuosius.

Metams dingstant amžinybei 
ir laikui išsklaidant Antano Ka­
raliaus sukeltas • gyvenimiškas 
dulkes, tuomet jo asmenybė iš­
ryškės, kuo Antanas Karalius 
tikrai yra buvęs.

Antanas Karalius buvo labai 
plačiai žinomas ir gerbiamas 
Chicagos visuomerfiės tarpe. 
“Naujienų” korespondentas ra­
šo, kad į jo laidotuves nelauk­
tai "susirinko tūkstančiai žmo­
nių jį mirusį pagerbti. Tautines Įruomenės valdybą Lieže. Tu ras-

Jonas 
birželio

gimęs,

Su a. a. Jonu Dulke 
atsiskyrus

Š. m. birželio 17 d. Rheine, V. 
Vokietijoje, nuskendo 
Dulkė, palaidotas 24 d. 
Schwetzingene.

Jonas buvo vilnietis,
bene, 1919 m. Buvo lankęs Vil­
niaus lietuvių gimnaziją. Vilnių 
grąžinus Lietuvai, tarnavo 
“Maiste”, o paskui lietuvių po­
licijoje. Buvo vienas iš liudinin­
kų, kaip buvęs gusarų pulko 
leitenantas Povilas Tyrulis, tuo 
metu irgi tarnavęs lietuvių po­
licijoje Vilniuje, 1944 m. sovie­
tams antru kart okupuojant Vil­
nių, gražiai apstatęs vokiečių 
gestapą;, iš Lukiškio kalėjimo 
paleido visus vokiečių kalintus 
lietuvius.

Susipažinau su Tavim, Jonai, 
Dillingeno, a. Donau, lietuvių D. 
P.'stovykloje. Tu dainavai vyrų 
ir mišriam chore. Drauge su 
ukrainiečiais, net buvot sukūrę 
operą. Be Tavęs ir Tavo akor- 
diono neapsieidavo joks dides­
nis subuvimas stovykloje. Vė­
liau mudu drauge išvykova į 
pirmus pasiūlytus darbus—Bel­
gijos anglių kasyklas. Kad ir 
sunkus, mums neįprastas buvo 
darbas, bet Tu nenusiminei, tuoj 
suorganizavai vyrų balsų kvar­
tetą, kuriam visą laiką vadova­
vai, o su akordionu akompanavai 
solistams ir tautinių šokių šokė­
jams. Tu visą laiką buvai iš­
renkamas į lietuviškosios bend-

kapinėse buvo tikra spūstis, nes 
visi norėjo jį laidojant pama­
tyti. Tos pakasynos tęsėsi kele­
tą valandų. Ant Antano Kara­
liaus supilto kapo atsisveikini­
mo žodžius tarė: Dr. Montvf- 
das, Dr. P. Grigaitis, Dr. T. Stri- 
kolis, adv. Mitchell ir kiti.

18 dienų prieš savo tragišką 
mirtį, D r. A. Karalius savo 
draugams ir šmeižikams para­
šė laišką. To 
trauka buvo 
se”:

laiško sekanti iš- 
įdėta “Naujieno-

man visai nesvarbu,“Dabar jau
kas ir ką apie mane sakys. Šmeižki- 
te mano vardą kas tiktai norite ir 
kiek norite. Aš nepaisau.”

jis pro ašaras:
— Ir mano dingo 50 tūkstan­

čių dolerių ...
Visi žinojo, kad Dr. A. Ka-

Buvusiems Antano Karaliaus 
šmeižikams dabar nėra kas 
veikti, nes jo nuveikti darbai, 
jo likę raštai įsakmiai byloja,

59 MUENICH CT
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FAST — RELIABLE — DEPENDABLE
BRANCH OFFICES

Sheffield 30

25 W. 7th AVE.
HAMMOND, INDIANA

Gary 3-0306
GARY, INDIANA

107 NO. MAIN
CROWN POINT, INDIANA

Crown Point 160

Progress Furmturę Co.
CHICAGOS LIETUVIŲ BENDROVES 

KRAUTUVE
teikia mažiausias kainas šiame mieste ant visokių namam 
reikmenų, nes suglaudė 2-jų krautuvių prekybą į vieną. 
Su vienos krautuvės operavimo išlaidom daro dviejų 
krautuvių prekybą už daug daug mažesnes kainas. Dau­
giau kapitalo, daugiau prekių, mažiau rendų, mažiau algų, 
taksų, šviesos ir kitų išlaidų.

Faktas kalba pats už save
Chicagos ir apylinkių lietuviai darykite sau ir šiai įstaigai gero 

’—suprasdami, kad nėra ir negali būti kitos Lietuvių baldų krau­
tuvės Chicago]e, kuri galėtų sumušti “Progress” kainas. Dėl kiek­
vieno namam reikmenų pirkimo, visuomet kreipkitės į šią įstaigą

4181-83 Archer Avė. LAfayette 3-3171
Lengvi išmokėjimai pritaikomi visiems.

Legaliai negalėdamas niekur 
is Belgijos išemigruoti, po 4‘ 
metų požeminio darbo anglių 
kasyklose, Tu, net akordioną 
palikęs, slapta grįžai Vokietijon 
ir įstojai į lietuvišką darbo kuo­
pą, J. A. V. karinės valdžios ži­
nioje. Statei pantoninius tiltus 
pei Reiną, kad JAV kariai ga­
lėtų žygiuoti į rytus mūsų tė­
vų žemelę vaduoti. Tau bekū- 
riant svajas naujam gyvenimui 
laisvoje Lietuvoje, apgaulingas 
Rheinas Tave pasigavo ir gra­
žiuose Schwetzingeno vokiečių 
kapuose Tu radai amžiną poilsį. 
Nors Tau, Jonai, neteko tarnau­
ti Lietuvos, kurią Tu taip my­
lėjai, kariuomenėje, bet Tu sa­
vo dvasioje buvai stiprus Lie­
tuvos karys.

Stepas Paulauskas

davai laiko pasirodyti scenoje 
ne vien lietuvių, bet ir tarptau­
tiniuos subuvimuos. Kiek buvo 
džiaugsmo, kai Tu iš J. A. V. 
esamų sulenkėjusiu giminių ga­
vai paramos pasiūlymą, kad tik 
pritaptum prie lenkų, bet Tu at­
sisakei siūlomos paramos ir li-

Dr. Ant. Rudokas, O. D.
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus.
4701 S. DAMEN AVE., Chicago, Ill 

Tel.: YArds 7 7381
Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir Sekmad. pagal susitarimą.

Tel Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir nedėliomis uždaryta.

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone: REpublic 7-7868

Ofiso i? buto teief.: GLympic 2-1383 
Neatsiliepus, telef.: KEdzie 3-909®

DR. F. V. KAUNAS , 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

VALANDOS: Kasdien 10-12.
An trad, ir ketvirtad.: 6:30-9 v. vak. 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

Sėmenai 
pasekmingai kuriasi *

Inžinierius Alfonsas ir Stasė 
Seniūnai praeitais metais ati­
darė radijo bei televizijos apa­
ratų dirbtuvę ir parduotuvę. Ji 
vadinasi Daina.

me- 
kad

elek-

Pradžioje abejojo, nežinojo, ar 
pavyks įsitaisyti, bet šiais 
tais jau aiškiai matyti, 
Daina augs.

Semėnas yra studijavęs
trotechniką. Jis baigė Kauno 
Universitetą, o vėliau žinias gi­
lino užsieniuose. Radijo ir Tele­
vizijos aparatus labai gerai pa­
žįsta ir greitai juos pataiso.

Jam padeda jo žmona Stasė, 
kuri taip pat yra baigusi Kau­
no Universitetą. Ji studijavo 
humanitarinius, mokslus ir buvo 
išvykusi į Angliją kalbos stu­
dijuoti. Dabar įgytas mokslas 
jai labai daug pagelbėjo, anglų 
kalbą ji moka. Be to, paaiškėjo, 
kad ji yra nepaprastai gera par­
davėja. Jųjų bizųis ne tiktai iš­
silaikė, bet jis pasekmingai ple­
čiasi. Daina yra Bridgeporte, 

.3120 S. Halsted St. Kor.

— ' .i—"— '
Schooley Television 

SERVICE & INSTALLATION 
24 Hour Guaranteed Service (

All Makes and Models 
Scientific Repair Service 
Reasonable Honest Rates

We are TV Engineers with 
experience and skill to diagnose 
and correct troublesome sets.

Hours 9:00 to 5:30
Ask for Service Dept.

10917 S. CENTRAL PARK
Phone: BEverly 8-9042

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekmad. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
Rezid. PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p.p; kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2—4.

z

Rite-Way Roofing Co.
Kon traktoriai stogams 

dengti
NAUJOJI VIETA:

2639 So. Kedzie Avė.
NAUJAS TELEFONAS

Bishop 7-1212
Reikalingi darbininkai

DUNDU UŽEIGOS 
ATIDARYMAS 

Penktadieni, šeštadienį ir sekmad., 
RUGP. 29, 30 IR 31 DIENOMIS, 

1412 So. 49th Avė., Cicero, Illinois, 
įvyks 9

NAUJOS UŽEIGOS ATIDARYMAS
Bus užkandžių, išgėrimų ir muzi­

kos. Tikras balius 3 dienas ir 3 nak­
tis. Prašome visus, kaip senus, taip 
ir naujai atvykusius, ateiti ir pasi­
naudoti mūsų patarnavimais bei šios 
šalies produktais. Nestokuos ir Bal­
tosios Meškutės.

BEN IR STEFA DUNDAI.

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

" drTstrikoi7 — 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
' Ofiso Telefonas YArds 7-4787 

Namų Tel. PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 

Šaukite Midway 3-0001

DR. Ū Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro.

• Seredoj pagal sutartį.

drTbrūnoTl
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900 

^“DRyCONSTANČE ~
O’BRITIS

- PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.

Telef.: ofiso DAnube 6-1125 
buto WAlbrook 5-6691

Dr. A. Valis - Labokas
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

3267 SO. HALSTED ST.
Vai.. 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak.

šeštadieniais 1-4 vai. popiet/.^ .

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

GARANTUOTAS
Laikrodžių Taisymas

• Patikrinimas ir įvertinimas 
veltui

• Greitas patarnavimas
• Specialistų darbas
® Būsite garantuotai patenkinti 
HILLMAN JEWELERS

4634 S. Ashland Ave. YA 7-7149

Garsinkitės “N-nose

 KITI, LĮET. DAKTARAI
Offiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skamb. Virginia 7-3526į 
DR. JONAS VALAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
DR. G. J. BYLAITIS
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 

ofisas ir butas
4038 So. Archer Avė.

prie California Ave.
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p. m., šešt. 1-5; 
pirm, ir ketv. 6-8, treč. ir penkt. 
12:30-6:00 tik susitarusi

^DRTpEI^RBRAŽIŠ”
PHYSICIAN , AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. Vyto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

BALZEKAS MOTOR SALES, INC
4030 S. Archer Avė. «»»

Nauji Chrysler

Chicago 32, Ill. Tel. Virginia 7-1515
“U WILL LIKE US”

Plymouth - ir Vartoti Automobiliai
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10 S AKYJ*
KODĖL APSIMOKA TAUPYTI STANDARD

FEDERAL
Ji yra stipriausioji taupymo įstaiga

2, Dabar ji moka didesnį dividendą
3, Ji yra grynai lietuviška įstaiga

Jos Atsargos Fondas didesnis negu 
$3,000,000.00
Cash, Gov. Bonds ir G. I. paskolų turi 
daugiau $20,000,000.00
Namai ir visi įrengimai priklauso 
Standard Federal, bet knygose jų 
yra tiktai $1.00,

TURTAS-
$30,000,000.00

CHICAGO, ILL.
Telefonai:

Ofisas HEmlock 4-5849 
Rezidencija HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.

^LIETUVIAL AKIŲ_ GYDYTOJAI^ 

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET .

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

ĮSTAIGOJE:
Ji saugiai ir konservatyviai vedama

3, Per 43 metus ji visados visiems išmo 

kėjo pagal pareikalavimą

Visuose jos skyriuose mandagus ir tei 

singas patarnavimas

10. Kiekvieno sąskaita F. S. & L. I. Corp, 

apdrausta iki $10,000,00
vertė

Pinigai padėti prieš 11-tą 
mėnesio dieną neša 
dividendus nuo pirmos

STANDARD FEDERAL SAVINGS
IIDIOIKASSOCIATION OF MICRO

4192 Archer Avenue, Kampas Sacramento Avenue
JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas e Telefonas: Virginia 7-1141

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 vai. po pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos vai. ryto 
iki 8 vai. vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma.

Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE
Kampas Archer ir California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DK. J; GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue 

' ORT A. JENKINS~~
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.

Dr. Kazimieras

mkhel
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki­
nius. Išgydo kreivas akis be opera­
cijos. Įdeda netikrą—artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su UR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG. 

5159 So. Damen Avenue 
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., treč., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.

4-7 v. v. Treč., penkt. 6-9 v. v.
Šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Pirkite JAV taupymo bonus.

NUO UŽSISENEJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir. SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų- jkaudėji- 
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
i;arppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perstam ų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, 5618 W.
Chicago 34. HL MUlberry 5-3694

F O T O G K A F A b
CONRADAS

(LIETUVIS)
Moderniškai įrengta 
vieta įvairioms nuo­
traukoms. Specialybė 
— vestuvės. Jaunave­
džiai gaus puikią ir 
brangią dovaną. Sąži­
ningai ir gražiai atlie­
kamas darbas.

414 WEST 63rd STREET
Telefonai: '

ENg. 4-5883 ir ENg. 4-5840

BALLANTINE SERVICE CORP.
Pietinėje Chicagos dalyje 

Autorizuotas dirbtuvės patarnavimas 
visokiems automobilių radijams 

ir greičio rodikliams. 
723 West 66th Street

WEntworth 6-6249
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IS CiilCAGOS IR 
APYLINKIŲ

★
Tarnybų 
pardavinėjimo sistema

Prisiekusiųjų teismui, kuris 
tyrinėja nereguliarumus Chica- 
gos pašte, nevienas liudininkas 
pasakojo, kaip čia -buvo parda­
vinėjamos tarnybos.

Du asmenys sumokėję po 
$840 vienam advokatui, kuris 
buvęs tarpininkas tarp norinčio 
tarnyboje gauti paaukštinimą 
pašto tarnautojo ir jo viršinin­
kų. Advokatas gavęs šią sumą 
ir per kitus įteikdinęs pinigus 
tiems, kuris gali atlikti paaukš­
tinimą.

Teismas turės išaiškinti kalti­
nimą, kad 38 tarnautojai yra 
mokėję savo viršininkams ky­
šius už pakėlimus tarnyboje.

Pagalba bedarbiams 
veteranams

Bedarbiai Korėjos karo vete­
ranai nuo spalio 15 d. gaus pa­
šalpą iš valstybės po $26 per 
savaitę, iki $676. Ją gaus tie 
veteranai, kurie yra bedarbiai, 
bet nori ir gali dirbti. Jie turi 
būti ištarnavę mažiausia 90 die- 
n-u kariuomenėje ir garbingu 
būdu paleisti iš tarnybos.

Pagal, naująją programą pa­
šalpa bus duodama tiems, kurie 
i' naudojo visas lengvatas, tei­
kiamas Illinojaus įstatymų.

Teismas aprėžia 
piketavimą

Rock Island apskrities teisė­
jas Tellen įsakė, kad piketavi- 
mas International Harvester Co. 
įmonės East Moline, Ilk, būtų 
aprėžtas. Teleidžiama piketuoti 
3 žmonėms prie vienerių vartų.

Chicagoje šiose įmonėse iš 
viso streikuoja 11,800 darbinin­
kų, priklausančių FEW United 
Electrical Workers unijai. Uni­
ja reikalauja 15 c. priedo per 
valandą ir kitokių lengvatų.
i________

Yacullo patvirtintas
Respublikonų partijos valsty­

binis pirmininkas Moore oficia­
liai pranešė, jog Adduci, atsisa­
kiusio kandidatuoti garsiojo va­
karinio bloko nario, įpėdinis per 
lapkr.‘4 d. rinkimus į valstybės 
parlamentą bus Yacullo, 825 So. 
Winchester.

Tuo patvirtinimu jis ir išren­
kamas, nes 2 distrikte yra tiek 
kandidatų, kiek turi būti išrink­
ta atstovų.

Yacullo buvo' išbrauktas iš 
atlyginamų politikų sąrašo ry­
šium su valymais po politiko 
Charles Gross nužudymo.

Plinta spalvotųjų 
gyventojų sritys

Gyventojų^ statistika rodo, 
jog negrai ir kiti nebaltieji gy­
ventojai per pastaruosius 12 
metų Chicagoje yra išplitę ir y 
tas vietas, kurios seniau buvo 
tik vienų baltųjų gyvenamos. 
Tai buvo neišvengiama, padidė­
jus jų skaičiui. 1940 m. nebal­
tųjų gyventojų buvo Chicagoje 
282,244, o 1950 m. — 509,512’.

1940 m. negrai ir kiti nebal­
tieji užėmė 8% miesto gyvena­
mųjų pastatų, o 1950 m. jau 
12.1%. Daugiausia negrai su­
sispietę miesto pietinėse ir va­
karinėse dalyse. 4 sritys yra ir 
miesto šiaurėje, į šiaurę už Chi- 
cagos upės.

Munkiškos išmones
Mrs. Collotta, 1845 N. Hals- 

ted, turi šunį, kuris mėgsta 
žaisti su kaimynų vaikais, šie 
nutarė suruošti šuns gimtadie­
nio pobūvį. Su tuo Mrs. Collot­
ta sutiko, ir buvo paruoštas sta­
las su tortais ir žvakėmis. Prie 
stalo šalia vaikų buvo “pakvies­
tas” ir šuo. žinoma, visos tos 
puotos paveikslą įsidėjo laik­
raštis.
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Prezidentas
vyks pro Chicagą

Prezidentas Trumanas pir­
madienį 4:45 v. v. atvyksta į 
Chicagą, iš kur, persėdęs į ki­
tą traukinį, po keliolikos minu­
čių vyks į Milwaukee, kur jis 
Darbo Dieną pasakys kalbą.

Prezidento apsaugai čia bus 
paskirti 25 policininkai, kurie 
turės prižiūrėti prezidento trau­
kinį Pennsylvania R. R. stoty.

Ar galėtų taip būti 
Sovietuose?

Chrome-Rite Co., 4534 North 
Ave., prasidėjo streikas. 125 na­
riai, priklausą CIO unijai, rei­
kalauja atlyginimo pakėlimo. 
Įmonė daro lėktuvų ir patrankų 
bei bombų dalis.

Kitos karinius užsakymus dir­
bančios įmonės, 2437 Fulton Six, 
streikas pasibaigė. 400 AFL 
unijai priklausančių darbininkų 
gavo atlyginimo padidinimą 15 
centų per valandą; tai turės dar 
patvirtinti kainų kontrolės įs­
taiga. ši įmonė dirbo elektrinius 
įrankius atominėms ir kitoms 
įmonėms, c

Moterys policininkės •
300 moterų policininkių bus 

pastatyta mokslo metams prasi­
dėjus ties gatvių sankryžomis. 
Jos vaikus perves per gatvę. 
183 tokių moterų jau išlaikė 
atitinkamus egzaminus, o 117 
turės būti paskirtos vėliau.

Moterų panaudojimas šiam 
reikalui nutykina policininkus 
vyrus kitam darbui, kaip pareiš­
kė policijos vadas.

IŠ LIETUVIŲ 
GYVENIMO

TIK VIENAS IŠVAŽIAVIMAS
Lietuvių Moterų “Apšvietos” 

Draugijos išvažiavimas bus rug­
pjūčio 31 d., sekmadienį, J. Lie­
pos sode, 82 ir Keane Ave.

Bus skanių valgių, o progra­
mą atliks Suvalkiečių Draugijos 
choras, kuris po vasaros atosto­
gų pasirodys su nauja energija 
ir naujomis dainomis. Apšvie- 
tietės tik tą, vieną išvažiavimą 
tesurengė, tai būtų malonu ma­
tyti atsilankius didesnį būrį 
svečių. Bus ir dovanų.

Apšvietietės

Gydymas hipnozu
LONDONAS. — Vienoje East 

Greensted miesto ligoninėje; gy­
domas 16 metų berniukas nuo 
retos odos ligos — ichtiosis — 
vadinamos žuvų ligos. Berniu­
kas gimė su kieta, kaip nagas, 
oda. Prie mažiausio odos sulen­
kimo, ji trūkinėjo ir kraujavo. 
Tokia oda buvo padengtą ber­
niuko rankos, nugara ir kojos.

Visi taikyti gydymo būdai iki 
šiol buvo be vaisių: Pagaliau bu­
vo nutarta pabandyti gydymą 
hipnozu. Užhipnotizuotajam ber­
niukui įteigė, jog kada jis pra­
bus, oda ant kairės rankos pa­
sidarys normali.

Po penkių dienų sukietėjęs 
kairės rankos odos sluoksnis 
ėmė minkštėti, trupėti ir paga­
liau visiškai nukrito. Po to ber­
niukas vėl buvo užmigdytas ir 
tokiu pat būdu įteikta, jog ir 
rankos, vėliau kojos bei nugara 
išgis. Dabar; po keliolikos hip­
noze seansų, berniuko rankos 
visai normalios ir tik nedidelė 
kojų odos dalis padengta kieta 
oda, lyg žvynais.

Gydytojai negabi išaiškinti šio 
hipnozo efektyvumo, nes ichtio­
sis laikoma įgimta liga. Galimi 
du išaiškinimai: arba ichtiosis 
surištas su kokiu nors iki šiolei 
nežinomu psichiniu faktorium, 
arba berniuko gimimo procesas 
buvo susijęs su jo motinos psi­
chine būsena.

Pirkite JAV taupymo bonus.

REAL ESTATE FOR SALE

CICERO, k kampinis 5 apartmentų 
mūrinis namas, 2 mašinų mūrinis 
garažas, karšto vandens šiluma; ne­
kontroliuojamas. 1839 So. 51st Avė. 
nuo 2 iki 7 vai. vakaro.

VAKARINĖJE miesto dalyje mūri­
nis pajamų namas. Krautuvėje da­
bar yra barzdaskutykla. šiame name 
yra 4 miegami ir 2 maudynės, tin­
kamas dviem šeimoms. Taip pat yra 
mūrinis garažas ir daugelis priedų. 

2656 West 18th Street.

PONTIAC — IRVING PARK 
SAVININKAS PERSIKĖLĖ 
PRIVERSTAS PARDUOTI 

5 kambarių mūrinį Georgian.
Kabinetai virtuvėje.

Stiklinių čerpių maudynė. 
Gesinis apšildymas.

Žaismo kambarys beismonte. 
1J/2 mašinos garažas.

Duokit pasiūlymą.

SPRING 7-9700

LATROBE
Į PIETUS NUO NORTH AVE.

Savininko pastatytas mūrinis 2 
apartmentų po 5 kambarius kiek­
vienas. Uždaryti porčiai, 2 atskiri 
karšto vandens šildymo vienetai; 
dviejų automobilių garažas su šalia 
įvažiavimu. Tuojau galima užimti
vieną apąrtmentą.

SPRING 7-9702

SAVININKAS parduoda 6 kamba­
rių bungalow, naujai dekoruotas, 
alyva šildomas, tile maudynė, 2 karų 
garažas. Kaina $16,000. Tuoj galima 
„užimti. Ęreiptis tik \susitarus:

7927 S. HARVARD AVE. 
BEverly 8-1180

BRIGHTON PARKE

4 butų po 4 kambarius medinis 
namas, asbestu apkaltas. Platus lo­
tas 36 pėdų. Arti lietuviškos baž­
nyčios ir mokyklos, Savininkas:

4352 S. TALMAN AVĖ.

5 IR 6 kambarių kbtedžius. Kaina 
$10,850. 2830 So. Looimiis.

Virginia 7-1671

SAVININKAS. 2 butiį mūrinis, arti 
23rd ir Central Park, 6 ir 5 kamb. 
ir 3 kamb. pusiau baigti beismonte. 
Automatinė šiluma, stokeris. Auto, 
vandens šildymas; 2 karų garažas. 
Lotas 50x125 (įskaitant ekstra lotą). 
Prieinama kaina greitam pardavi­
mui. GRawford 7-2727.

SAVININKAS parduoda Brighton 
Parke modernų 5 kambarių Cape 
Cod mūrinį namą, su 3 miegaimais. 
Karšto vandens šiluma. Automatiš­
kas vandens šildymas, uždaryti por­
čiai; garažas ir daugelis priedų.

4620 SO. SACRAMENTO.

15 Kambarių rezidencija v
Ideali poilsio namams arba vieš­

bučiui. Nauji turistams kambariai 
viršuje, kuriuos galima pertaisyti į 
apartmentus, furnišiuoti. Geso šilu­
ma, modernus plumbingas. % akro 
vaisinių medžių. Yra prie miestelio. 
$17,500. Chris Andersen, Forest 
Ave., Box 525, Fox Lake, Ill.

2 AUKŠTŲ MEDINIS
Asbestu, apmuštas, 4-5 kambariai. 

Karštu vandeniu alyva šildomas, 
automatinis geso vandens šildytuvas. 
Arti I. C., maudymosi ir mokyklos.

3050 E. 79th PLACE
SAginaw 1-8710.

TUOJAU GALIMA UŽIMTI
6 kambarių mūrinį bungalow. Už­

daryti porčiai, “knotty pine” beis- 
montas, P/2 maudynės. Karštu oru 
šildomas, stokeris; vandens šildytu­
vas, Venetian užlaidos, žieminiai lan­
gai. Parduoda savininkas.

7128 So. Claremont Ave.

SAVININKAS. 6 kamb. medinė re­
zidencija, Insulbrick apmušta. Ce­
mento pamatas. Kamb. pastogėje, 
Didelis pasidėjimui kamb. 145 pėdų 
gražiai aptaisytas lotas. Gesu šildo­
ma. Auto, vandens šildymas; P/2 
maudynės. Arti katalikiškų ir viešų 
mokyklų. Geras susisiekimas. Arti 
Archer ir California Ave., LA 3-6340

SAVININKAS. 5 kamb. mūr. užpa­
kalyje 30' pėdų loto, be beismonto. 
Pilnai insuliuotas. Vieta'kambariui 
pastogėje. Auto, alyvos furnas. Geso 
vandens šildytuvas. Natūrali ugnia­
vietė. Žiemai langai ir sieteliai. Arti 
katalikiškos ir viešos mokyklų. Gera 
transportacija. Tuojau įėjimas. Arti 
56th ir California. Tiktai $9,800.

GRovehill 6-6913.

GERAS PIRKINYS
Apleidžiam Chicagą, perduosim 2 

butų modernišką mūrinį namą, po 
6 kambarius; 2 karų mūrinis gara­
žas. Su rakandais ar be. Lengvais 
išmokėjimais. Yra gražioje Brighton 
Park apylinkėje, tarp 42-ros ir So. 
California Ave. Dėl susitarimo šau­
kite LAfayette 3-1163 arba HAy- 
market 1-8931.

PARDUODAMAS 2 aukštų mūrinis 
namas, 2 butai po 6 kambarius, 2 
automobilių garažas. Pirmas aukštas 
šildomas karštu vandeniu. Pirkėjui 
butas tuščias. 3422 S. Western Ave. 
LAfayette 3-8078.

PARDUODAMAS 3 aukštų mūrinis 
namas. Penki po 4 kambarius. Ga­
ražas. $12,500. 1012 W. 32nd Street. 
Apžiūrėjimui susitarti skambinti:

Victory 2-6791

SAVININKAS parduoda 2 butus ir 
kampinį katedžių. Tuoj galima įeiti 
į 5 kamb. butą gyventi. 2-5 furni- 
siuotai išnuomuoti. 3456 W. 54th PI.

3 AUKŠTŲ mūrinis namas (2 butai 
tušti). 1002 West 18th Street.

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
DarbininkųReikia parbiniiAu ’ RejkįĮ

ANALIZUOTOJŲ — PHASERS
VYNIOTOJŲ — CINUOTOJŲ

Pa tyrusių prie radijo ar panašių elektronikos darbų.
52 valandos savaitėje ar daugiau aukštomis pradžioje ratomis 

uždirbs jums didelį “Take Home” čekį.
Dykai hospilalizacija, gyvybės apdrauda, apmokamos atostogos, 

ir šventadieniai. Kompanijos krautuvė. Draugiškos darbo 
sąlygos. Nėra “cracking the Whip” čionai. 
Nuolatinis, pastovus darbas. Ne sezoninis.

Jus turite suprasti ir kalbėti angliškai.

REVERE CAMERA CO.
320 EAST 21st STREET

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,Žemė— Pardavimui

SAVININKAS parduoda dviejų butų 
medinį namą gilumoje ir maisto 
kioską prie gatvės. 50 pėdų platu­
mo sklypas. Bargenas! 6611 Archer. 
OAkland 4-9079.

11. KAMBARIŲ REZIDENCIJA 
5749 SO. SEELEY

6 miegamieji, dvejos maudynės, 
dailus beismontas su virtuve. Karš­
to vandens šiluma, lengvai pertai­
soma. “Brick siding”. 30 pėdų skly­
pas,' 2 mašinų garažas. “Creeping 
bent” pieva, krūmokšliai. Tuojau 
galima užimti. Už geriausią pasiū­
lymą. Savininkas.

PERSONAL—ASMENINIAI
1924 METAIS gimęs ir iš Anglijos 
į Kanadą 1951 m. atvažiavęs gerai 
atrodantis lietuvis, 5 pėdų 8 colių, 
tamsus blondinas, pageidautų susi­
pažinti su savo amžiaus rimta lie­
tuvaite, kad vėliau galėtų susituokti. 
Mielai atsakys į visus laiškus. Rašy- 
tike tokiu adresu: Box 3394, 1739 S. 
Halsted St., Chicago 8, Illinois.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Suhkvežimiai

WESTERN AUTO EXCHANGE

Autorizuotas dyleris, kurį kiek­
vienas, kuris žada pirkti automobilį, 
turėtų žinoti.

Mes turime virš 100 įvairiausių 
patikrintų ir garantuotų automobi­
lių.

Tremtinys lietuvis pardavėjas su­
teiks Jums sąžiningiausią ir manda­
giausią patarnavimą.

ATSARGA GĖDOS NEDARO.

Prieš perkant automobilį nepa­
mirškite užeiti ar telefonuokite:

MR. A. SLUTAS

WESTERN AUTO EXCHANGE
6400 So. Western Ave.

REptiblic 7-6400

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas 

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1952 metų 
$25.00, ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

TELEVIZIJOS IR RADIO 
Taisymas - Pardavimas 

Tel.: DAnube 6-6887

DAINA TELEVISION CO. 
3120 So. Halstėd St.

Mes taisome visokias
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma­
šinas į elektrines. Nemokamas a p- ' 
skaičiavimas. Turime puikų pasirin­
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY 
4222% Archer Avenue 
Tel.: CLiffside 4-6847

JONAS CONRAD 
TUCK POINTING BIZNYJE 

Atnaujina pasenusį namą, pripilde 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darbe. Reika 
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave 

GRovehill 6-4177.

JOHN G. MEŽLAIŠKIS 
Generalinis Kontraktorius 

ir Namų Statytojas
Statome štorus ir privatiškus na­

mus pagal užsakymą. Apskaičiavi­
mas veltui. Reikale kreipkitės ir 
gausite teisingą patarnavimą už pri­
einamą kainą. \

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

HELP WANTED — MALE 
_______ Darbininkų Reikia______  

NAKTINIŲ

VALYTOJŲ

prie
šlavimo, grindų plovimo ir 

dulkių valymo. \ 
Pilnam laikui.

Pastovus darbas.
Įvairios darbininkų naudos.

Krautuvės nuolaidų privilegijos.

Kreiptis 
Employment Office, 9-tas aukštas

T II E FAIR

State and Adams Sts.

PAIEŠKAU ŪKIO DARBININKO
Senyvo žmogaus, kuris turi pen­

siją. Aš gyvenu vienas. Rašykite: 
Antanas Survila, Rt. 2, Otsego, Mich.

CABINET MAKER
MUST BE EXPERIENCED.

■ Opportunity for the right man.

GLENN ELLYN 2479 ar 
GUNDERSON 4-3260

ASSEMBLERS
Must have some mechanical 

experience, as our product is 
portable power tools. Age 20 to 
35. Steady employment at good 
hourly starting wage.

Many company benefits.

Apply
Personnel department

MALL TOOL CO.
7774 So. Chicago, Avenue

yjfe

PUNCH PRESS OPERATORS 
This is for you.

TOP RATES TO 
TOP MEN IN A 

TOP ORGANIZATION

GLadstone 5-3332

BODY & FENDER MEN

THIS IS IT!!
CHRYSLER - PLYMOUTH 

Pays 50 percent plus guarantee.
Best working conditions 

in a good clean shop.

THIS IS STEADY!
HEALY MOTOR SALES 

7137 STONY ISLAND AVE.
FAIRFAX 4-4500

CABINET MAKERS 
for store fixtures.

ACME STORE FIXTURES

2225 W. Roosevelt Road 
CANAL 6-6520

UPHOLSTERERS
Section workers needed, seat mak­
ers, arm makers, back makers and 

trimmers.
HIGHEST RATES 

PAID IN INDUSTRY 
Overtime, paid vacations, 

no slack periods.
Pleasant working conditions. 

Excellent transportation.
HOWARD PARLOR 

FURNITURE CQ.
2315 OGDEN AVE.

"NAUJIENAS” SKAITO VISI 
SROVIŲ ŽMONES: D ARB b 
N IN KAI, BIZNIERIAI. PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR G& 
R1AUSIUS RASTUS, ’

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

ANALIZUOTOJŲ — PHASERS 
VYNIOTOJŲ — CINUOTOJŲ

Patyrusių prie radijo ar panašių elektronikos darbų.
47 valandos savaitėje ar daugiau aukštomis pradžioje ratomis 

uždirbs jums didelį “Take Home” čekį.
Dykai bospitalizacija, gyvybės apdrauda, apmokamos atostogos, 

ir šventadieniai. Kompanijos krautuvė. Draugiškos darbo 
sąlygos. Nėra “cracking the Whip” čionai. 
Nuolatinis, pastovus darbas. Ne sezoninis.

Jus turite suprasti ir kalbėti angliškai.

REVERE CAMERA C O.
320 EAST 21 st STREET

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKIA JAUNOS MOTERS
Naktiniam darbui prie apeukra- 

vimo tortų (cakes) kepykloje. Paty­
rimas nebūtinas. Šaukite Victory 
2-2590 arba kreipkitės asmeniškai 
po 6 vakare. Matykit Mr. Gehrig.

DRESSEL’S BAKKERY 
3252 So. Wallace Street.

REIKALINGA lietuvė moteris ar 
mergina, siuvėja, kuri galėtų pritai­
kytus rūbus taisyti “alteration”. 
Užtikrintas darbas, geros sąlygos. 
Klausti Van Zant rūbų krautuvėj, 

6222 So. Halsted Street 
antras aukštas.

REIKALINGA pagyvenusi moteris 
šeimininkės pareigoms. Reikės pri­
žiūrėti 6 metų berniuką. Geras atly­
ginimas, atskiras kambarys. Skam­
binti' HU 8-0353 arba HI 5-0596.

AR TAMSTAI RŪPI
Nuolatinis darbas ir saugi ateitis? 

Šiandien turime gerą vietą sąskai- 
tybininkei prie Burroughs mašinos 
Nr. 7200. pageidautina patyrusi, bet 

mes esame pasiruošę išmokyti 
pradedančią.

5 dienų darbo savaitė 
40 darbo valandų. 

Proga gauti geresnį darbą. 
Skambinkite arba matykite 

MR. BERLINER

TURNER MANUFACTURING CO. 
2307 So. Keeler 
CRawford 7-8800

Work near home.
Save time and carfare.
GENERAL OFFICE

Light dictation. Must be able to 
type. This is a one girl office and 
offers excellent opportunity for a 

capable young woman.
Good working conditions.

MANHATTAN PASTE AND 
GLUE COMPANY

3961 So. Lowe Avenue.

YArds 7-8'045

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

40 AKRŲ, pirmos rūšies žemė, 9 
pastatai, naujos ūkio mašinerijos. 
Antonia Kowalski, R. R. 1, Fern­
ville, Michigan.

20 AKRŲ farma, pritaikyta vaisiam. 
Modernus 8 kamb. namas. “Bank” 
barnė. Gera žemė, yra geras šuli­
nys. Geroj apylinkėj, 9 mylios į 
pietus nuo St. Joseph, Michigan.

HENRY DINGĖS, JR. 
Route' 1, Baroda, Mich.

Žemėlapis
NAUJIENOSE galima gauti 

pats naujausias, 1952 metų lai­
dos, žemėlapis automobilistams. 
Jame yra visi Jungtinių Ame­
rikos Valstybių, Kanados ir 
Meksikos keliai, žemėlapio kai­
na — $1.50.

žemėlapį NAUJIENOS pasiųs 
paštu, kai gaus $1.75 čekį arba 
Money Orderį.

NAUJIENOSE taip pat gali­
ma gauti patį naujausį Chica- 
gos planą. Jo kaina 50 centų. 
Persiunčiant paštu kainuoja 
60c.

Čekius arba Money Orderius 
rašykit ir siųskit tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois

“Nemuno Pakrantėmis”
Dr. A. Garmaus knyga "Ne­

muno pakrantėmis (Jaunųjų 
dienų atsiminimai) Knygos 
yra 136 psl. Kama $1.25. Gau­
nama “Naujienų” administra­
cijoje 1739 So. Halsted St., Chi­
cago 8, Ill., prisiuntus čekį arba 
money order $1.25. Pašto išlai­
dos 10c.

Naujienietis pataria savo 
draugui užsirašyti NAUJIE­
NAS.

HELP WANTED — FEMALE 
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HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Work Near Home 
Save time and carfare

GENERAL OFFICE
Prefer H. S. graduate 

HAymarket 1-7100
Typing, Compto'meter 
experience desirable.

Excellent chance for advancement.
Pleasant working conditions.

Congenial surroundings.

WAGNER 
BAKING CORP.
1751 W. Hubbard St.

NEPAPRASTAI GERA VIETA
Jaunai ir atsakomingai moteriai, 

stenografei. Pageidaujama patyrusi. 
Puikios darbo sąlygos. Darbas įvai­
rus. Jums patiks dirbti su skelbimų 

vedėju. Penkios darbo dienos, 
40 valandų savaitė.

Visa eilė darbo lengvatų, 
įskaitant apdraudimą.

Skambinkite arba pamatykite

MR. BERLINER

TURNER MANUFACTURING CO. 
2307 So. Keeler 
CRawford 7-8800

STENOGRAPHER 
switchboard operator 

and general office work. 
Air-conditioned. 

Near North Side.
Call ) 

MOhawk 4-1580

SAVE $104 A YEAR
WORK NEAR HOME!
We need women for 

Assembly work. 
Steady work. 

Good working conditions. 
5 day week. Good wages! 

Profit-sharing Plan. 
Paid Insurance.

Apply

PRECISION PAPER TUBE CO.
2035 W. Charleston

(near Damen, Elston, Armitage)

MUSICAL INSTRUCTIONS 
Muzikos Pamokos

SMUIKŲ didelis ir platus pasirin­
kimas muzikantams ir muzikos stu­
dentams. 812 W. 33rd St. DA 6-1771.

PIANO INSTRUKTORĖ DĖL 
JŪSŲ VAIKŲ

STEFANIJA NAVICKAITĖ 
100 Broadway 

Melrose Park, Ill. 
Tel. FUlmote 3-2160

BUSINESS CHANCES 
Bi^o Progog

TAVERNA su 16 kamb. rooming 
house, parduodama su namu leng­
vomis sąlygomis arba išnuomojama 
su baldais, rakandais ir įtaisymais. 
Priežastis — apleidžiam Chicagą. 
Kam reikalingas geras biznis kreip­
kitės į savininka.

2113 SO. HALSTED ST.

TAVERNA ir namas parduodamas, 
skersai skerdyklų (Stock Yards). 
4163 S. Halsted St. Virginia 7-9617.

TAVERNA su virtuve ir svetaine. 
Parduos tiktai su namu; 2-5 kamb. 
butai, pilnas rūsys. Karšto vandens 
šiluma, 2 karų garažas, didelis lo­
tas. 1500 So. 49th Avė., Cicero, III. 
OLympic 2-6232.

PUIKI taverna su visais elektros 
įrengimais ir likerių krautuvė su 
dviejų flatų (po 5 ir 7 kambarius) 
namu už $24,000. Rendos atneša $265 
į mėnesį. Bishop 7-9590.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

3 MIEGAMIEJI kambariai vyrams. 
Galima naudotis virtuve.

4440 So. Richmond Street.

RENDON flatas dirbančiai porai, 4 
kambariai. 6610 So. Morgan. Tel. 
WEntworth 6-5632.

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių fla­
tas vidutinio amžiaus bevaikei po­
rai. Teks gyventi su savininku.

5425 S. PAULINA ST.

IŠNUOMOJAMAS miegamasis kam­
barys vyrui arba dirbančiai porai. 
RE 7-0618.
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